
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 9. 2015 DO 15. 10. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• rada města schvaluje přijetí  paní Petry 

Mackové do pracovního poměru na po-
zici terapeutky Domova pro seniory 
ÚSSM Nová Paka.

TermoReal:
• schvaluje změnu přílohy č. 1 smlouvy 

mezi městem Nová Paka a spol. Termo-
Real s. r. o. o obstarání záležitostí  spo-
jených se správou, údržbou a provozem 
nemovitostí  a zařízení ve vlastnictví 
města Nová Paka.

Školství a kultura:
• vyhlašuje konkursní řízení na místo ředi-

tele/ky Městského muzea v Nové Pace.
• vyhlašuje konkursní řízení na místo ře-

ditele/ky 1. mateřské školy, Nová Paka, 
Husitská 217.

Majetky:
• ukládá majetkovému odboru zveřej-

nit záměr prodeje části  pozemku parc. 
č. 4190/1 k. ú. Nová Paka, o výměře 80 m2.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu pro-
vést stavbu kanalizační přípojky na po-
zemku ve vlastnictví města Nová Paka 
parc. č. 4190/1 k. ú. Nová Paka ve pro-
spěch Jiřího Kosiny, 509 01 Nová Paka.

• ukládá majetkovému odboru zveřejně-
ní záměru pronájmu nebytových pro-
stor v domě č. pop. 325 Masarykovo 
nám., Nová Paka o výměře cca 139 m2.

Ostatní:
• schvaluje vyřazení majetku ŠJ Komen-

ského dle předloženého seznamu v cel-
kové hodnotě 681.370,80 Kč.

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru Školní jídelnou Komenského 555 
od společnosti  WOMEN FOR WOMEN 
o. p. s. ve výši 18.546 Kč.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projek-
tové dokumentace a obstarání souvise-
jících záležitostí  na akci: Paleopark „Pís-

kovník - Balka“ s naučnou „geostezkou“ 
v Nové Pace, se zhotovitelem Ing. arch. 
Marti n Doubek, IČ: 737 908 85.

• schvaluje členy konkursní komise pro 
konkursní řízení na obsazení pracovní-
ho místa ředitele/ky 1. mateřské školy, 
Nová Paka, Husitská 217 do 30. 10. 2015.

• prodlužuje lhůtu pro podání přihlášek 
v konkursním řízení na místo ředitele/
ky 1. mateřské školy, Nová Paka, Husit-
ská 217 do 30. 10. 2015.

• souhlasí s personálním navýšením služ-
by Denního stacionáře Života bez bariér.

Finance:
• souhlasí s udělením smluvní poku-

ty (za nedodržení termínu při plnění 
povinností  dle Smlouvy o zhotovení 
projektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí ) sdružení ADIP, 
Střelecká 437, 500 02 Hradec Králové, 
týkající se akce: „SRC Nová Paka – rozší-
ření venkovní části “.

Dotace: 
• schvaluje poskytnutí  dotace a veřejno-

právní smlouvu o poskytnutí  dotace – 
neregistrovaný sport (17 akcí).

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
35 000 Kč z prostředků KV pro Gymnázi-
um a SOŠPg Nová Paka a veřejnoprávní 
smlouvu.

• schvaluje Žádost o dotaci z rozpoč-
tu města Nová Paka ve výši 25 000 Kč 
na rok 2015, pro Geopark Český ráj 
o. p. s., Turnov IČ: 27511774 na příspě-
vek na činnost v souvislosti  se struktu-
rálními změnami v organizaci.

• schvaluje Žádost o dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka ve výši 50 000 Kč na rok 2016, 
na činnost Geoparku Český ráj o. p. s., Tur-
nov IČ: 27511774 a žádá FV o zapracování 
do rozpočtu města na rok 2016.

• schvaluje Žádost o dotaci z rozpočtu 
Města Nová Paka ve výši 45 000 Kč, pro 
Junák – český skaut, středisko Sopka, 

IČ: 60116421 na opravy klubovny z po-
ložky drobných investi c.

• schvaluje Žádost o dotaci z rozpočtu 
města Nová Paka ve výši 4 000 Kč, pro 

• Junák – český skaut, středisko Sopka, 
IČ: 60116421 na Hru o N. Pace z rozpoč-
tu RM. 

• schvaluje „Žádost o dotaci z rozpoč-
tu města Nová Paka“ pro rok 2016 
ve výši 35.000 Kč pro SDH Vrchovina, 
IČ: 64815102 na pořízení slavnostního 
vyšívaného praporu.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlou-
vy se Spolkem rodáků a přátel Podlevína 
o poskytnutí  dotace ve výši 5 000 Kč.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 

MSV Liberec s. r. o., IČ: 61328952 
na akci “Oprava výtahů v DPS Jiráskova 
ul. 1830, Nová Paka“.

• schvaluje zrušení výběrového řízení 
na akci: „Nová Paka – ul. Nádražní/ul. 
Pražská“ Úpravy pro převedení chodců 
u nákupního střediska LIDL“, z důvodu, 
že žádná z oslovených fi rem nepodala 
cenovou nabídku. 

• schvaluje uzavření „Dodatku ke Smlou-
vě o sdružených službách dodávky elek-
třiny pro hladinu NN ze dne 06. 11. 2014 
pro rok 2016“ s Amper Market, a. s., 
IČ: 24128376.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
veřejné zakázky „Konsolidace IT a nové 
služby TC Nová Paka II“ část 2. Vítězným 
uchazečem části  2 je Geovap, s. r. o., 
IČ: 15049248, který podal nejvýhodněj-
ší cenovou nabídku.

• souhlasí s realizací investi ční akce: 
„Nová Paka – ul. Nádražní/ul. Pražská - 
Úpravy pro převedení chodců u nákup-
ního střediska LIDL – SO 400 veřejné 
osvětlení“ a pověřuje investi ční oddě-
lení k jejímu zajištění fi rmou Elektros s. 
r. o., IČ: 15043487, která podala nejvý-
hodnější cenovou nabídku.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Majetky: 
• schvaluje prodej části  pozemku p. č. 

303/21, pozemku p. č. 564, st. p. č. 77, 
k. ú. Kumb. Újezd a zemědělské stavby 
bez č. pop. na st. p. č. 77, k. ú. Kumb. 
Újezd, celková výměra 4864 m2 žada-
teli Trans Logisti c services CZ s. r. o., 
Nová Paka, IČ 04320433 za dohodnu-

tou cenu 1.723.840 Kč.
• prodej pozemku parc. č. st. 154/5, za-

stavěná plocha a nádvoří, k. ú. Vrcho-
vina, o výměře 71 m2, manželům Ladě 
a Marti nu Antošovým, Nová Paka 
za cenu 100 Kč/m2.

• přijetí  daru pozemku p. č. 193, k. ú. 
Nová Paka, zastavěná plocha a nádvoří, 

o výměře 233 m2 a stavby schodiště ve-
doucího ke kostelu Nanebevzetí  Panny 
Marie od vlastníka Římskokatolická far-
nost Nová Paka, IČ 64813878.

• prodej bytu č. 6 v Komenského ulici, 
č. pop. 301 v Nové na pozemku p. č. 
1780/1, vše k. ú. Nová Paka za cenu 
700.000 Kč paní Ivě Brádlové, Nová Paka.



3číslo 11

Dne 11. 11. 2015 v 10 hodin budou položeny květi ny u pomníků
obětem II. světové války a druhého odboje 

v Jírových sadech při příležitosti  výročí mezinárodního dne válečných veteránů. 
Představitelé Města Nová Paka si Vás dovolují pozvat na tuto pietní akci v Jírových sadech. 

• prodej části  pozemku p. č. 303/21, k. ú. 
Kumburský Újezd,(cca 250 m2) společ-
nosti  NADOZ s. r. o., Kumb. Újezd 24, 
za cenu 600 Kč/m2.

• bezúplatný převod pozemků (silnice) 
mezi Královéhradeckým krajem (dárce) 
a městem Nová Paka (obdarovaný) dle 
návrhu darovací smlouvy čl. I. a čl. II.:       
- v k. ú. Kumburský Újezd p. p. č. 434, 
v k. ú. Studénka u Nové Paky p. p. č. 
251/1 a p. p. č. 260.

• výkup pozemků p. č. 3057/1 a p. č 
3057/2, oba jiná plocha – ost. plocha, 
k. ú. Nová Paka o celkové výměře 5014 m2 

od vlastníka Jindřicha Ulrycha, Kumbur-
ská 762, Nová Paka za dohodnutou cenu 
180 Kč/m2 vykoupenou do 31. 12. 2015.

• vykoupí od vlastníků dotčených stav-
bou „I/16 Nová Paka, obchvat“ zbyt-
kové pozemky, tj. stavbou oddělené 
a k původnímu účelu nevyužitelné po-
zemky o malé výměře. Město bude tyto 
zbytkové pozemky vykupovat na zákla-
dě žádosti  vlastníka, za předpokladu 
uzavření kupní, směnné smlouvy s ŘSD 
ČR na pozemek určený pro stavbu „I/16 
Nová Paka, obchvat“ a za cenu 50 Kč 
za 1 m2. Město vyčlení na výkup zbyt-
kových pozemků fi nanční prostředky 
v maximální výši 500.000 Kč.

• výkup těchto pozemků: pozemek 
p. č. 3475/3 (79 m2), p. č. 3476/2 
(72 m2), p. č. 3476/3 (452 m2), 
p. č. 3465/2 (615 m2), p. č. 3453/5 
(22 m2), p. č. 3453/6 (76 m2), všechny 
k. ú. Heřmanice u Nové Paky od vlastní-
ka Ing. Vladimíra Věchta, Turnov za do-
hodnutou cenu 50 Kč/m2. 

• výkup pozemku p. č. 422/1, výměra 

133 m2, p. č. 422/14 (9 m2), p. č. 421/4 
(37 m2), p. č. 422/13 (120 m2), p. č. 
421/5 (27 m2) a p. č. 422/16 (15 m2), 
všechny k. ú. Šti kov od vlastníka: Iva 
Tomášová, Nová Paka za dohodnutou 
cenu 50 Kč/m2.

• výkup pozemku p. č. 3448/6, výměra 329 
m2, orná půda, k. ú. Heřmanice u Nové 
Paky od vlastníka Ludmily Havlové, Pra-
ha 7 za dohodnutou cenu 50 Kč/m2.

• odkoupení pozemků parc. č. 7/3, 29/2, 
29/5, 61/7, 61/8, 61/11, 61/12, 61/13, 
63/3, 74/5, 1048/1, 1048/7, 1117/1, 
o celkové výměře 1152 m2, všechny 
k. ú. Vrchovina, ze spoluvlastnictví Emi-
lie Jakubíkové (podíl 1/3), Dany Pat-
kové (podíl 1/3), Svatavy Sedláčkové 
(podíl 1/3), do vlastnictví města Nová 
Paka za dohodnutou celkovou cenu 
240.000 Kč.

• výkup části  pozemků pod povrchem 
asfaltové komunikace dle GP č. 327- 
489/2015 do vlastnictví města Nová 
Paka od vlastníků za cenu 300 Kč/m2.

• prodej části  pozemku parc. č. 4190/1 
k. ú. Nová Paka o výměře 80 m2 do vlast-
nictví Davida Ryby – HTN.cz, Nová Paka, 
za cenu 600 Kč/m2 .

• zveřejnění záměru prodeje pozemků 
p. č. 1911/1, 1911/2, 1911/3, 1907/82, 
1907/83 a části  p. č. 1907/85, vše k. ú. 
Nová Paka za účelem výstavby obchod-
ního domu.

Finance:
• schvaluje poskytnutí  peněžitého pří-

platku mimo základní kapitál obchodní 
společnosti  TermoReal, s. r. o. dle přilo-
ženého návrhu smlouvy.

Dotace:
• schvaluje žádost místní organizace Čes-

kého rybářského svazu, MO Nová Paka 
o poskytnutí  dotace z rozpočtu města 
ve výši 650.000Kč na výstavbu nové 
klubovny zrušené výstavbou obchva-
tu a schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy na poskytnutí  dotace.

• žádost Sboru dobrovolných hasičů Stu-
dénka o poskytnutí  dotace z rozpočtu 
města ve výši 103.056 Kč a schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy na po-
skytnutí  dotace.

• schvaluje žádost společnosti  Paradix, 
s. r. o. Nová Paka o poskytnutí  dotace 
z rozpočtu města ve výši 300 000 Kč 
jako příspěvek na obnovu hotelu Cen-
trál a schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy na poskytnutí  dotace. 

Ostatní:
• schvaluje 2. část žádostí  o změnu Územ-

ního plánu Nové Paky dle přiloženého 
seznamu. Žádosti  budou zapracovány 
do návrhu Změny č. 2 Územního plánu 
Nové Paky.

• schvaluje „Smlouvu o nakládání s biolo-
gicky rozložitelnými odpady mezi měs-
tem Nová Paka, TS Nová Paka a obcemi 
Stará Paka, Úbislavice, Vidochov a měs-
tysem Pecka.

• volí za člena osadního výboru Valdov 
paní Veroniku Čermákovou.

• volí za předsedu osadního výboru Val-
dov pana Petra Čermáka.

Úplná znění zápisů 
a usnesení  RM a ZM 

na www.munovapaka.czAgnam

Prostřednictvím Královéhradeckého kraje bude poskytována fi nanční 
podpora na výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná paliva poskyto-
vána fyzickým osobám  - majitelům rodinných domů.
Předmětem podpory tedy bude výměna nevyhovujícího kotle na tuhá 
paliva za:  •   kotel na pevná paliva, 
                   •   tepelné čerpadlo, 
                   •   plynový kondenzační kotel. 
Dále je možné v rámci výše uvedených opatření provést:
• instalaci solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu 

TV (pouze v kombinaci s výměnou hlavního zdroje tepla).
• „mikro“ energeti cká opatření ke snížení energeti cké náročnosti  

objektu.
Náklady na „mikro“ energeti cká opatření mohou dosahovat max. 20 ti s. Kč.

Celkové náklady na realizaci projektu mohou být max. do výše 
150 ti s. Kč,  z čehož výše poskytnutých fi nančních prostředků 
z OP ŽP bude činit: 
• 70 % v případě pořízení kotle spalujícího pouze uhlí
• 75 % v případě plynového kondenzačního kotle a kombinovaného 

kotle (uhlí + biomasa), 
• 80 % v případě tepelného čerpadla, příp. kotle pouze na biomasu

Bližší informace o dotaci lze získat na adrese
 www.kr-kralovehradecky.cz, odkaz „Kotlíkové dotace“ 

a na semináři pro veřejnost 
dne 4. 11. 2015 od 16:00 v aule gymnázia v Nové Pace.

Dotace na výměnu zastaralých zdrojů vytápění („kotlíkové dotace“)
z Operačního programu Životní prostředí 2014 – 2020



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Při právě probíhajícím výběrovém ří-
zení na ředitele muzea mohou vyvstat 
otázky, jak muzeum v Nové Pace dále 
rozvíjet a prezentovat. V podmínkách 
výběrového řízení je i začlenění „muzea 
do sítě Geoparku Český ráj a zkušenosti  
s přípravou a získáním dotací EU, kraje, 
ministerstev“. Vyhlašovatel se bohužel 
snažil spojit nespojitelné, tedy na jedné 
straně účastníka s humanitním vzdělá-
ním, a na druhé straně se zkušenostmi 
se získáním EU fondů. Půjde tedy o to, 

k jaké straně se komise posléze přikloní, 
a jakým směrem se tedy bude dále mu-
zeum rozvíjet. Tyto dvě stránky nejdou 
primárně proti  sobě, ale v dnešní době 
by se spíše měly integrovat.
Muzeum bohužel plní pouze svou roli 
galerijní, a to nejen v současné době. 
Další role, jako jsou sbírkotvorná, vě-
decko-výzkumná, edukační či restaurá-
torská, není možno komentovat, jelikož 
na stránkách muzea nelze najít žádnou 
z výročních zpráv o jeho činnosti . To bo-

hužel ani po použití  googlu. 
Možná v poslední době zcela zanikla 
i samotná otázka, k čemu je nám mu-
zeum? Od odpovědi na ni se pak odvíjí 
rozhodnutí , JAK dále postupovat. Už sa-
motná koncepce muzejní expozice, tak 
jak v novopackém muzeu ustrnula, je 
již dosti  překonána. Muzeum, a to pře-
devším muzeum silně regionální, jako 
je to v Nové Pace, plní především roli 
edukační a sbírkotvornou, a ty samozřej-
mě přímo navazují na turisti ku. Pouhé 

NOVOPACKÉ MUZEUM A MOŽNOSTI DALŠÍHO ROZVOJE

DODRŽOVÁNÍ ZÁKONŮ PLATÍ PRO KAŽDÉHO I PRO STAROSTU
Za minimálního zájmu veřejnosti  jedna-
li zastupitelé 22. září 2015 v sále MKS 
na mimořádném zasedání. Hlavním bo-
dem programu byl 4. Bod „Porušení roz-
počtové kázně při čerpání dotace na rea-
lizaci akce „Město Nová Paka – přístavba 
tělocvičny k budově ZŠ ul. Husitská“. Jed-
nání bylo svoláno prostřednictvím nás, 
sedmi opozičních zastupitelů (Pavel Ře-
hák, Vladimír Doubek, Josef Horák, Petr 
Ježek, Zdeněk Ouzký, Radomír Sedláček 
a Franti šek Škvařil). Musím konstatovat, 
že se jednalo o nejvyhrocenější střet 
od loňských komunálních voleb, který, 
jak uvedu v závěru, vyvrcholil návrhem 
na odvolání starosty města Josefa Coga-
na ze sdružení Sportovci pro Novou Paku.
O co v podstatě šlo? 
Město Nová Paka vyhlásilo 3. dubna 
2008 zadávací řízení na veřejnou zakáz-
ku „Přístavba tělocvičny k ZŠ Husitská 
ulice“ se stanovením čtyř kritérií (cena 
včetně DPH, lhůta výstavby v týdnech, 
záruční doba a smluvní pokuta za ne-
dodržení termínu (5O.OOO Kč/denně). 
Z uchazečů zvítězila společnost UNI 
PLUS s. r. o. Město uzavřelo s vítě-
zem soutěže 1. 7. 2008 smlouvu o dílo, 
ve které byl jasně stanoven termín do-
končení díla do 23. 12. 2008. Co se však 
nestalo? Ještě ten samý den, tedy 1. čer-
vence 2008, podepsal s vybraným ucha-
zečem starosta Josef Cogan dodatek č. 
1, kterým prodloužil termín dokončení 
díla do 31. srpna 2009, tedy o 36 týd-
nů! Tím došlo, jak se uvádí v  Rozhod-
nutí  odvolacího fi nančního ředitelství 
v Brně, k podstatné změně smlouvy 
o dílo v rozporu s podanou nabídkou, 
kdy tí m byl neoprávněně zvýhodněn 
vybraný uchazeč. Město si muselo být 
vědomo toho, že uzavřením dodatku č. 
1 ovlivnilo výběrové řízení, když pod-
statně změnilo hodnotí cí kritérium (lhů-
ta výstavby v týdnech a smluvní pokuta 
za nedodržení termínu výstavby – 50. 
ti s./ den). Takový postup nelze považo-
vat za správný, neboť v opačném přípa-

dě by stanovení pravidel pro zadávání 
veřejných zakázek ztrati lo smysl a po-
skytování dotací by bylo bez jasných 
pravidel v rozporu se zájmem dodržovat 
hospodárnost a efekti vně využívat po-
skytované prostředky.
Pojďme však dál
12. srpna 2008 byla poskytnuta dota-
ce z MF ve výši 9,6 mil. Kč k rozpočtu 
na tuto stavbu. 
7. května 2009 bylo doručeno Rozhod-
nutí  o poskytnutí  dotace 9,6 mil. Kč 
s podmínkami použití  prostředků státní-
ho rozpočtu. 
29. října 2009 byl uzavřen další dodatek 
č. 6 ke smlouvě o dílo, kdy termín do-
končení byl prodloužen do 10. listopa-
du 2009. To je o dalších 10 týdnů!
26. června 2013 zahájil fi nanční úřad da-
ňovou kontrolu, kdy 20. ledna 2014 bylo 
město písemně seznámeno s výsledkem 
kontrolních zjištění a uložilo pokutu 9,6 
mil. korun. 
Město se odvolalo a použilo vůči fi -
nančnímu ředitelství své argumenty 
a podklady. Bylo rozhodnuto, že měs-
to vrátí  částku 2, 4 mil. Kč jako vratnou 
dotaci z celkové dotační částky 9,6 mil. 
korun. Proti  rozhodnutí  odvolacího or-
gánu fi nančního ředitelství Brno se již 
nelze dále odvolat. Z hlediska ekonomi-
ky města je to velká škoda. Nechci spe-
kulovat dál, jestli je tato výše konečná, 
a co za tí m eventuálně může být. Faktem 
je, že „jenom“ za tuto částku by se dalo 
v Pace udělat mnohé. 
Podle zákona o obcích
je město povinno včas a řádně jakoukoliv 
škodu vymáhat. Jako zastupitelé nemáme 
ani jinou možnost, jinak poneseme škodní 
odpovědnost. V jiných obcích za obdob-
nou situaci, pokud byla prověřena, ve-
doucí představitelé odstupovali z funkcí. 
Starosta Josef Cogan uvedl několikrát, že 
k prodloužení termínu se rozhodl na zá-
kladě toho, že rozdělení akce do dvou let 
by umožnilo žádat v obou letech o dota-
ci. Nedokáži pochopit, jakou šanci mělo 

město na získání dotace na jednu akci 
dvakrát za sebou přímo v rámci posla-
neckých návrhů tzv. porcování medvě-
da (starosta byl v té době poslancem). 
Možná chtěl získat i více peněz pro měs-
to, kdo ví? Na druhé straně nedokáži 
ale pochopit a nejsem sám, jak člověk 
s právním vzděláním a s pěti  roky pra-
xe ve funkci starosty, který musí znát 
základní pravidla zadávání veřejných 
zakázek, udělá tak zásadní chybu, že 
prodlouží termín dokončení stavby 
více než dvojnásobně! Kdy to byl jeden 
z hodnotí cích ukazatelů nabídek, a bylo 
stanoveno, že tento termín je závazný. 
To snad může udělat člověk, který práv-
ní předpisy buď nezná, nebo je nemíní 
respektovat a doufá, že mu to projde.
Argumentace, kterou město v dané věci 
s fi nančním úřadem vedlo, že klíčové je 
co nejvýhodněji a nejúčelněji využití  fi -
nančních prostředků a teprve na druhém 
místě je dodržování předpisů, zákonů, je 
pro mě a domnívám se i pro občany měs-
ta – nepřijatelná. Děsím se toho, pokud 
projde tato kauza, k jakým závěrům může 
takto starosta a rada ještě někdy dojít. 
Nemohu tedy v žádném případě akcep-
tovat, a to jsme vyjádřili spontánně jako 
opozice na jednání zastupitelstva, že toto 
pochybení starosty (nechci to nazývat ji-
nak) stojí město miliony korun a jen že tuto 
škodu „zamázneme“ z rozpočtu města. 
Proto, kromě návrhu na odvolání sta-
rosty Josefa Cogana, (návrh na zastu-
pitelstvu neprošel) navrhujeme trestní 
oznámení na neznámého pachatele pro 
podezření ze spáchání trestného činu 
porušování povinností  při správě cizího 
majetku a zneužití  pravomoci úřední 
osoby v souvislosti  s uzavřením dodat-
ku ke smlouvě o dílo na přístavbu tělo-
cvičny. Na odpovědných osobách by pak 
vzniklá škoda měla být vymáhána ob-
čanskoprávní cestou. 

Franti šek Škvařil, ČSSD, 
člen zastupitelstva města Nová Paka 



5číslo 11

nafotografování některých sbírkových 
předmětů bez jejich následného popisu 
a uvedení do souvislostí  s místem tvorby 
či nálezu nevyužívá potenciál, který se 
nabízí. Co brání sepsat u fotografi í kame-
nů o jaký polodrahokam se jedná, z jaké 
je sbírky, jak se do muzea dostal, případ-
ně z jaké lokality pochází? Co brání ne-
ukázat jen jednu či dvě sochy (obrazy), 
ale nafotografovat celou sérii, opatřit ji 
popisem a odkazem na další informační 
zdroje, což by zájemci umožnilo poznat 
vývoj daného umělce na pozadí místních 
dějin? Takto jsou to zmařené příležitosti .
Novopacké muzeum se – stejně jako 
město – může chlubit výjimečnými osob-
nostmi. Webový odkaz je však více než 
strohý. O interakti vní mapě, která uka-
zovala jak místa externích sochařských 
či architektonických děl, tak místa, kde 
se narodili či žili slavní rodáci, si dosud 
můžeme také nechat jen zdát.
Novopacké muzeum potřebuje přede-

vším větší prostor pro svou stálou a no-
vou expozici. K tomu by však bylo nutno 
vybudovat kvalitní depozitář. Uvolnění 
prostor bývalého Suchardova atelieru 
pro novou expozici spolu se stávajícími 
prostory, a výstavba správní a depozit-
ní budovy by jistě přilákalo nejen více 
turistů, ale pomohlo by rozvinout i kva-
litní sbírkotvornou činnost a vědecký 
výzkum. Pro investi ce do této oblasti  
pokládá Ministerstvo pro místní rozvoj 
za prioritní osu 3. Pro digitalizaci sbírko-
vých předmětů včetně vybavení fotola-
boratoře, PC atd., je na Ministerstvu kul-
tury určen program Integrované ochra-
ny sbírkových předmětů B. To ovšem 
předpokládá, že muzeum musí mít zpra-
covánu Koncepci digitalizace a Směrnici 
o popisu sbírkových předmětů. O tom, 
zda tyto dokumenty existují, se z webo-
vých stránek nedozvíme nic, stejně jako 
na nich nenajdeme informace o Zakláda-
cí listi ně muzea.

Vždyť vědecký výzkum nemusí stát muze-
um ani korunu! Stačí, když se vedení mu-
zea spojí s příslušnými katedrami napří-
klad z Univerzity v Hradci Králové, v Par-
dubicích či jinde, a vytvoří studentská za-
dání. Ta se po přetvoření do diplomových 
prací mohou později stát samostatnými 
grantovými doktorandskými projekty.
Muzeum není jen paměťovou insti tucí 
(právě kvůli tomu vede elektronické evi-
dence sbírkových předmětů, což ovšem 
opět z webových stránek muzea nezjis-
tí me), ale i insti tucí edukační: pomáhá 
výuce výtvarné výchovy, historie, i ob-
čanství a to v programech zaměřených 
na příslušný věk.
Závěrem si dovolím popřát novopackému 
muzeu smělé vykročení k cíleným inves-
ti cím, kterých je především v oblasti  stálé 
expozice třeba, stejně jako do zpracování 
a zpřístupnění jeho bohatých sbírek.

PhDr. Adam Kretschmer

Na novopackém náměstí  se představilo 
19 jídel k ochutnání. Místní ženy s jedním 
kuchařem pro příchozí připravily zají-
mavé chuťové zážitky. Gurmánskou akci 
na téma brambory a zelí organizovaly 
MKS, městská knihovna a sokolky za vy-
datné pomoci střední školy gastronomie 
a služeb. Zájem veřejnosti  byl opět nad 
očekávání. „Moc hezká akce, zatí m jsme 
ale všechno neochutnaly,“ svěřuje se 
nám u degustace zelného salátu Jitka 
Válková.
Speciality hodnoti la odborná porota, 
která přisoudila prvenství těstovinám se 
zelím a slaninou od Zlatky Stuchlíkové. 
Cenu veřejnosti  si odnesl škubanec Mar-
ty Kytlerové. 
Odborná porota SŠGS  měla velmi těžké 

rozhodování a nakonec kromě tří cen, 
které věnoval do soutěže Onřej Kuřík 
(Ovoce, zelenina, vína), se rozhodla udělit 
ještě 4. místo, tuto cenu věnovala SŠGS.
Odborná porota hodnoti la takto:
1. místo - těstoviny se zelím a slaninou 
 - Zlatka Stuchlíková
2. místo - zelňačka - Václav Černý
3. místo - škubanec - Marta Kytlerová
4. místo - bramborové placky s povidly 
 - Věra Nýdrlová
Veřejnost hodnoti la takto:
1. místo - škubanec - Marta Kytlerová
2. místo - zelný salát Coleslaw 
 - Radka Peterková
3. místo - zapečené brambory
 - Naďa Seifertová

Černá

BRAMBORY A ZELÉ, ŽIVOBYTÍ CELÉ

PODĚKOVÁNÍ
V domě seniorů zemřela dne 3. října 2015 naše drahá maminka paní Anna Koulová. Po celou dobu sedmiletého pobytu byla 
v péči sestřiček a vedení domova. Chceme touto cestou poděkovat všem sestrám, obslužnému personálu a vedení domova 

za vynikající péči, ochotu a trpělivost věnované naší mamince. 

Děkujeme vám, Jiří Richtr, Věra a Jiří Richtrovi, Nová Paka



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Měsíc listopad patří už tradičně k uctí -
vání památky svých drahých příbuzných 
i známých. Je to dávná tradice, která 
se prolíná všemi generacemi. Hřbitov 
v Nové Pace se ve večerních hodinách 
rozsvěcuje spoustou světélek. Ví se však 
o tomto „svatém poli“, tak se nazývalo 
místo posledního odpočinku, i něco víc? 
Při dotazech starším, ale i mladším Pa-
čákům jsem však narážel na určité roz-
paky, nevěděli, neznali. Jen výjimečně. 
Přitom právě i toto území je dokladem 
jaké osobnosti , jací lidé zde žili. 
Trocha historie neuškodí
Podle nepřímo doložených zpráv byl 
v Nové Pace první hřbitov v místě 
Na Horce, kde také stávala dřevěná zvo-
nice. Ale již kolem roku 1360 se připo-
míná hřbitov u tehdy dřevěného farního 
kostela sv. Mikuláše. Zde se pohřbívalo 
až do roku 1782, kdy v době Josefí nských 
reforem bylo zakázáno pohřbívání upro-
střed měst. Situace se však změnila okol-
nostmi. V roce 1625 propukl v Nové Pace 
mor, kterému padlo za oběť přes 450 
obyvatel. Stávající hřbitov nestačil, a tak 
se začalo pohřbívat na kopci „polední 
straně“, které bylo k tomuto pohřbívání 
určeno a provizorně obehnáno. V roce 
1697 bylo již obehnáno kamennou zdí. 
S přibývajícím počtem obyvatel byl hřbi-
tov dvakrát (1851 a 1889) rozšířen, vždy 
jižním směrem. Uprostřed hřbitova stojí 
kříž na pískovcovém podstavci s letopoč-
tem 1743 a reliéfem sv. Jiří, kterému byl 
hřbitov zasvěcen. 
U hřbitova stojí kaple Panny Marie Sed-
mibolestné, postavena v letech 1700 až 

1709. V současnosti  slouží jako smuteč-
ní obřadní síň. V roce 1765 byla kaplička 
rozšířena a přistavěna věž, kam byly pře-
neseny zvony z dřevěné zvonice, která 
stála do té doby na hřbitově. Jen jediný 
z těchto zvonů se zachoval do dnešních 
dnů s letopočtem 1615 a znakem města. 
Až do konce 40. let minulého století  
spravoval novopacký hřbitov římsko-
-katolický farní úřad pod patronací 
Trautt mansdorfského velkostatku Kum-
burk – Radim. Poté, po zbavení úřadu, 
převzal správu hřbitova tehdejší MNV 
Nová Paka, která později přešla pod 
Městský úřad Nová Paka. „K nim přibylo 
dalších sedm (Pustá Proseč 17, Vrchovi-
na 332, Valdov 200, Přibyslav 80, Šti kov 
200, Podlevín 100, Studénka 68),“ vy-
jmenovává se znalostí  věci počet hrobů 
Miroslav Medlík, správce novopackého 
hřbitova.
A situace dnes
„Když jsem nastoupil do této funkce, 
bylo jedno z prvních opatření zjisti t, 
v jakém stavu jsou hřbitovy v jednotli-
vých obcích. Nebyly v dobrém. Scháze-

la evidence, bylo nutné znovu vyměřit 
plochy hřbitova, opravit hřbitovní zdi, 
oploti t, vykácet staré stromy, zkrátka 
práce víc než dost, aby se tato místa 
stala důstojným prostředím. V eviden-
ci hrobů, z nichž některé jsou unikátní, 
mi pomáhaly pracovnice MÚ Nová Paka, 
paní Štěrbová, paní Plecháčová, později 
paní Mgr. Nádvorníková, případně dal-
ší. V současné době jsou hřbitovy díky 
péči úřadu už konsolidované. Celkem je 
evidováno na těchto osmi hřbitovech 84 
hrobek, přes dva ti síce hrobových míst, 
350 urnových míst a posypová loučka.“ 
Na dotaz, jak pozůstalí věnují tomuto 
prostředí pozornost, se mi dostává od-
povědi. „Je to různé. Jisté však je, že bez 
ohledu na věk se zde chová naprostá 
většina lidí s úctou k mrtvým. Dokládá 
to nejen péče o hroby přes celý rok, ale 
také o nejbližší okolí. Je to doklad naší 
kultury, že ctí me mrtvé. Kéž by to bylo 
i v budoucnu,“ řekl v závěru správce no-
vopackého hřbitova Miroslav Medlík. 

Oldřich Houška 

CO HROBKA, HROB  – TO PŘÍBĚH

1. KOLO SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ NÁVRH NOVÉHO LOGA BAZÉNU
Před školními prázdninami proběhlo 1. kolo soutěže o nejlepší návrh nového loga bazénu , soutěže se zúčastnily děti  z Novo-
packých škol a několik dospělých. V kategorii dospělých účastníků zvítězila PaedDr. Kateřina Krausová, která je známou vý-

tvarnicí a učitelkou. V dětské kategorii byly jako nejlepší vyhodnoceny návrhy Matěje Choutky ze 4. A, ZŠ Husitská a Marti ny 
Maryškové, také ze ZŠ Husitská. Úspěšné děti  budou odměněny permanentkami do bazénu.

PaedDr. Kateřina Krausová Marti na Maryšková,
 ZŠ Husitská, Nová PakaMatěj Choutka,

ZŠ Husitská, Nová Paka, 4A



7číslo 11

ZDAŘILÁ VERNISÁŽ OBRAZŮ KARLA HAVLATY
Příznivci umění zaplnili minulý pátek vý-
stavní prostory novopackého Suchardo-
va domu, aby se zúčastnili vernisáže vý-
stavy obrazů již nežijícího packého malíře 
Karla Havlaty. Výstavu uspořádalo novo-
packé MKS při příležitosti  130 let od na-
rození tohoto velice plodného malíře.  
Poslouchat proslovy na vernisážích exře-
ditele muzea Míly Bařiny je pro Pačáka 
vždy velkým zážitkem hřejícím u srdce 
a uvědoměním, kolik různých umělců 
dalo město české kultuře. I tentokrát 
Míla Bařina mistrně propojil vystavova-
ného malíře s dalšími packými umělci ži-

jícími v jeho letech. Přítomní se z jeho úst 
dozvěděli, že Karel Havlata se narodil 9. 
listopadu 1885 v Mnichově Hradišti , ale 
téměř celý svůj velice plodný život prožil 
v rodině s hrnčířskou tradicí v Nové Pace, 
kam se rodina přistěhovala, když mu byl 
jeden rok. Karel Havlata vypovídá o konci 
devatenáctého století , což byl fantasti c-
ký rozmach města, kdy během dvaceti  let 
se město rozrostlo co do počtu obyvatel 
dvakrát na šest a půl ti síc. V té době zde 
fungovaly sochařská dílna Suchardova, 
malířské dílny Kretschmerova a Mühlo-
va. Vzhledem k tomu, že se u mladého 

Karla značně projevoval talent pro kres-
lení a malbu, přešel po ukončení školní 
docházky do učení v malířské dílně aka-
demického malíře Václava Kretschmera. 
Zde měl zajímavé spoluučně, mezi jinými 
i Bohumíra Čílu a básníka Jana Opolské-
ho. Karel Havlata ovlivnil a stále ovlivňuje 
vkus obyvatel města, neboť jejich obydlí 
krášlí obrazy, které vytvořil. Jeho úžasná 
malířská zručnost z něj vytvořila vyhle-
dávaného krajináře, kde hlavním téma-
tem jsou Krkonoše, Novopacko a Český 
ráj. Nevyhýbal se ani záti ším a portrétům 
a jako náruživý sběratel drahých kamenů 
maloval často jejich naleziště. Je rovněž 
autorem fresky 20 m čtverečných na stě-
ně vitríny s vystavovaným araukaritem 
u Suchardova domu, kterou namaloval 
dva roky před smrtí  v roce 1955.
Hrou na violu da gamba, kterou lze slyšet 
málokdy, osvěžila vernisáž Magda Uhlí-
řová. Výstava je otevřena denně mimo 
pondělí do 1. listopadu v 8:00 - 12:00 
hod. a od 13:00 - 16.30 hod.

Míla Pour

Ano, čtete správně, žádný ti skařský šo-
tek se sem nevloudil, to D tam skutečně 
patří. DOS je toti ž zkratka dobrovolnic-
ké skupiny převážně mladých lidí, kteří 
se scházejí pravidelně jednou za měsíc 
a svým schůzkám říkají hnízdo, proto-
že se tady rodí skvělé nápady, jejichž 
uskutečnění a organizace se zde při-
pravují. Ještě bych měla objasnit, čemu 
se vlastně ti  dobrovolníci věnují. Snad 
mně pomůže celá zkratka: DOS AFS. Asi 
ne, protože je jistě hodně těch, kteří 
o AFS nikdy neslyšeli – a při-
tom je to velmi stará organizace. 
Organizace AFS Intercultural Programs 
započala svou existenci bezprostředně 
po vypuknutí  I. světové války, kdy dobro-
volníci z řad Američanů zformovali Ame-
rican Ambulance Field Service – sdruže-
ní řidičů polních ambulancí ve Francii. 
Na bitevních polích pomáhalo celkem 

2 500 dobrovolníků, kteří zajišťovali do-
dávky nezbytných surovin, a starali se 
o více než 500 000 obětí .
Takže vlastně slavíme 100 let výročí. 
AFS jako sdružení bylo pak založeno 
v květnu 1920 s cílem vytvořit program 

zaměřený na rozvoj přátelských vztahů 
a vazeb mezi Spojenými státy a Francií 
a do ukončení v roce 1952 sponzoroval 
celkem 222 postgraduálních sti pendií 
pro francouzské a americké studenty.

Znovu se AFS akti vovalo krátce po za-
čátku II. světové války v roce 1939, 
kdy byl otevřen výměnný program 
pro středoškolské studenty s cílem 
podpořit a udržet mezinárodní přátel-
ství a porozumění v době poválečné. 
V současnosti  je AFS jednou z největších 
dobrovolnických organizací svého dru-
hu na světě. V roce stého výročí dosáhl 
počet absolventů programů AFS čísla 
450 000. Každoročně vysílá AFS přes 
12 000 mladých mužů a žen na mezi-
kulturní výměny mezi více než 100 zemí 
s podporou více než 43 000 dobrovolníků. 
Každý rok najde v Česku hosti telskou ro-
dinu přes 70 studentů z celého světa. Ti 
přijíždějí na dobu 3, 6 nebo 10 měsíců, 
které tráví se svou novou rodinou. Každý 
student během svého pobytu navštěvuje 
střední školu v místě bydliště a učí se tak 
poznávat českou kulturu, jazyk i zvyky. 

DOSÍ HNÍZDO



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Nejen na DOSÍM HNÍZDĚ, ale i na dal-
ších častých setkáváních dobrovolníků 
se studenty a hosti telskými rodinami 
si vyměňujeme zkušenosti , vzájemně 
si pomáháme porozumět studentům 
z cizích zemí – často velmi vzdálených 
a s odlišnou kulturou – podporujeme 
se, abychom snáze překonali prvotní 
problémy, ale hlavně, abychom se vzá-
jemně poznali a taky společně pobavili.

Všechny hosti telské rodiny i studen-
ti  – ať už ti , kteří přijedou k nám nebo 
ti , kteří s AFS vycestovali a strávili jistou 
dobu v hosti telské rodině v zahraničí, se 
jednoznačně shodují, že hoštění oživilo 
a ozvláštnilo jejich život, a že získali ještě 
jednu novou rodinu a trvalá přátelství.
Dobrovolných skupin v České republice 
je celkem 8. DOS Liberecko zaujímá úze-
mí od Liberce a Českou Lípu, přes Turnov 

a Semily, Mladou Boleslav, dále Jičín, 
Lázně Bělohrad a směrem na Krkonoše 
Vrchlabí, Jilemnici a Trutnov. „Hnízdo“ 
tohoto DOS je v Jičíně, kam se „sléta-
jí“ mladí dobrovolníci z celého regionu, 
konkrétně z Nové a Staré Paky pracují 
v naší dobrovolnické skupině čtyři dob-
rovolníci. 

J. Andrštová 

TĚLESNĚ POSTIŽENÍ, ALE I OSTATNÍ SENIOŘI
BYLI VELICE SPOKOJENI VE VELKÉM MEDERU
Jako každým rokem, tak i letos zůstal 
novopacký Svaz tělesně posti žených 
díky jeho jednatelce Miluši Líbalové 
v prvé polovině září opět věrný pobytu 
ve Veľkém Mederu na Slovensku a jeho 
areálu termálních koupelí. Toto výborné 
zázemí, které bylo otevřeno v roce 1974, 
poskytuje celoroční služby ve svém are-
álu s vnitřními i vnějšími bazény s tep-
lotou vody 36 - 38 °C. Tato voda přízni-
vě působí na kloubní poruchy, nemoci 
páteře, svalů a celkově příznivě působí 
na regeneraci organismu. Termální pra-
men má specifi cké geotermální složení, 
na základě kterého má blahodárné a lé-
čebné účinky. Termální prameny vyvě-
rají z hloubky cca 1500 m o teplotě 56 
– 76,5°C. Tato teplota je snižována v zá-
vislosti  na druhu bazénu na 23°C – 38°C. 
Veľký Meder, bývalé Čalovo, se nachá-
zí v regionu Žitného ostrova, na trase 
mezi Brati slavou a Komárnem. V okolí 
je možnost výletů i do blízkého Maďar-

ska. Termální koupaliště leží v lesoparku 
o rozloze 20 ha. Několik krytých a ven-
kovních bazénů s termální vodou obsa-
hující značné množství různých minerálů 
působí jako balzám nejen na tělo, ale 
svým prostředím i na duši. Toto zázemí 
je opravdovým rájem nejen pro tělesně 
posti žené, kterým dělá normální pohyb 
na souši někdy značné potí že, ale i pro 
penzisty i běžné občany, protože ceno-
vé relace na Slovensku jsou pro nás stále 
příznivé.
Při cestě na Slovensko tělesně posti žení 
spojili, jak již bývá pravidlem, příjemné 
s užitečným a zastavili se na prohlídku 
zámku Lysice, nacházející se v okolí Brna. 
Tato barokní stavba na místě renesanční 
vodní tvrze, upravovaná ještě počátkem 
19. století , vyniká skvostnými a bohatě 
zařízenými interiéry. Ty představují ná-
vštěvníkům životní prostředí a styl před-
ní moravské hraběcí rodiny Dubských 
z Třebomyslic.  

Dvaapadesát lidí letošního zájezdu bylo 
ubytováno k plné spokojenosti  v chat-
kách a v apartmánech s veškerým vy-
bavením pro denní hygienu a kuchyň-
kou. Vzdálenost od ubytování do areálu 
termálních koupelí byla přijatelná a při 
zpáteční cestě měli lidé ještě možnosti  
nákupu v různých stáncích. Stravování 
v prostoru termálních bazénů zajišťuje 
velké množství bufetů a restaurací s růz-
nou nabídkou jídel. V areálu je i sauna, 
solárium, masáže, minigolf, tenisový 
kurt, volejbalové hřiště a fi tness. Veľ-
ký Meder se stává nejen v zářijových 
dnech oázou i pro další výpravy z Čech. 
Návštěvníci toto roční období vyhledá-
vají zvláště z důvodu nižší návštěvnosti . 
Spokojenost s letošní návštěvou doku-
mentovali účastníci zájezdu, kteří se již 
zajímali o termín zájezdu do Veľkého 
Mederu v příští m roce. 

Míla Pour

Druhý říjnový čtvrtek se sešli starší se-
stry a bratři novopackého Sokola v so-
kolovně před deskou umučených brat-
ra Franti ška Pecháčka a jeho manželky 
Míly, aby ucti li Památný den sokolstva. 
Tento den vzpomínají členové Sokola 
v celém Česku památky ti síců členů so-
kolské obce, kteří ve stotřiapadesáti leté 
historii Sokola přinesli v boji za vznik na-
šeho samostatného státu a demokrati c-
kých základů oběti  nejvyšší. 

Tento památný den 8. října umožňuje 
sokolům si připomenout všechny obě-
ti  společně, jak na úrovni ústředí, tak 
i sokolských žup a tělocvičných jednot, 
a proto se budou takovéto vzpomínko-
vé akce konat každoročně 8. října, což je 
v den, kdy v roce 1941 byla Česká obec 
sokolská rozpuštěna. Toto násilné roz-
puštění znemožnilo existenci sokolského 
hnutí  za druhé světové války. Majetek 
ČOS byl úředně zabaven a takřka naráz 

byli zatčeni všichni sokolští  činovníci 
z ústředí, žup i větších jednot. Většina 
z nich se již nikdy nevráti la. 
Starosta novopacké Tělocvičné jednoty 
Sokol Nová Paka Petr Kužel spolu s ná-
čelnicí Alenou Krejčovou položili květi ny 
a rozsvíti li svíčky nejen u památné desky 
Franti ška Pecháčka, ale i u vedle umís-
těné desky, na které jsou vyryta jména 
obětí  novopackých sokolů z prvé světo-
vé války. Starosta se krátce zmínil o vý-

PAČTÍ SOKOLOVÉ SI PŘIPOMNĚLI PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA



9číslo 11

znamu památného dne a i o důstojném 
památníku v Tyršově domě připomínající 
oběti  tří odbojů a pamětní desky po-
pravených členů ústředí Sokola v době 
nacisti cké okupace. Samozřejmě v této 
souvislosti  se zmínil i o packém sokolu 
Franti šku Pecháčkovi a o jeho mučení 
a popravě v Mauthausenu 3. 2. 1944, 
kde již rok před ním byla v tomto kon-
centračním táboře umučena i jeho man-
želka Míla. Starosta packého Sokola Petr 
Kužel rovněž mluvil o své letošní návště-
vě v rodišti  Franti ška Pecháčka v Záhor-
nici u Městce Králové, kde byla Franti šku 
Pecháčkovi předposlední červnovou so-
botu odhalena u jeho rodinného domu 
znovu obnovená pamětní deska. 
Velký sokol Franti šek Pecháček, který 
celým svým životem naplňoval sokol-

ské ideály, se narodil 15. února 1896. 
Většinu svého mládí strávil mezi sokoly 
v Nové Pace, kde nejprve vynikal jako 
výborný cvičenec a později i jako úspěš-
ný cvičitel dorostu a mužů. Jeho domé-
nou bylo cvičení na nářadí, ve kterém 
reprezentoval i Československo na OH 
1920 v Antverpách. Zajímavý byl jeho 
sokolský růst, který vyústi l v roce 1938 
na X. Všesokolském sletu v Praze, kde 
se stal autorem skladby mužů nazvané 
„Přísaha republice“. Právě ta byla domi-
nantní skladbou, při níž cvičilo na ploše 
Masarykova sletového stadiónu součas-
ně přes 30 000 sokolů a spolu s dalšími 
sletovými skladbami a průvodem Pra-
hou, který trval čtyři hodiny, se staly 
národní manifestací sokolů před nastu-
pujícím fašismem.

Podvečerní setkání v novopacké soko-
lovně navští vila i Vlasta Pecháčková, kte-
rá je vnučkou bratra Franti ška Pecháčka. 
Památný den ukončili novopačtí  sokolo-
vé zazpíváním sokolské písně „Lví silou“.

Míla Pour

Modelářský klub IPMS Krkonoše z. s., 
který zahrnuje také modeláře z Nové 
Paky, se nedávno úspěšně prezentoval 
na dvou akcích v sousedním Polsku. 
První akcí – modelářská soutěž s názvem 
„V. Festi val Modeli Redukcyjnych“ se ko-
nala téměř ve 400 km vzdáleném Lasku 
severně nad Ostravou ve dnech 12. – 
13. září 2015 a za klub se ho zúčastnilo 
pět členů: Petr Navráti l, Miroslav Foret, 
Jaromír Stodola, Petr Kosina a Ladislav 
Vrašti l. V jednotlivých soutěžních kate-
goriích se sešlo 850 modelů, které byly 
doplněny ještě modely klubových pre-
zentací a divák tak mohl zhlédnout úcty-
hodných 1100 modelů. Petr Navráti l zís-
kal tři ocenění ve třech kategoriích civil-
ních aut, motocyklů a letadel s výplety. 
Dva členové klubu se stali rovněž členy 
odborné poroty při vyhodnocování těch 
nejlepších modelů. Samotný klub ocenil 
dva polské modeláře v kategoriích leta-
del I. světové války a bojových kolových 
vozidel. Akce byla doprovázena návště-
vou 32. základny takti ckého letectva, 
kde místní modelářský klubu „Grupa AR-
CHEO Lask“ vybudovala expozici stí ha-
cích letounů, které sloužily v polském le-
tectvu - jmenujme např. Mig-15, Mig-21, 
Mig-23 a jiné. Trhákem rozhodně byly 

moderní v současnosti  sloužící stí hací 
stroje F-16. Soutěž se vydařila i vzhle-
dem k pěknému počasí na leti šti .
 K druhé akci, kde své modelářské umě-
ní členové klubu Petr Navráti l, Jaromír 
Stodola a Jindřich Medruňka prezento-
vali, připadla 100 km vzdálená Lubaň, 
nacházející se severně od Liberce. Sou-
těž s názvem “Festi wal Modelarstwa 
Lubaň 2015“ proběhla ve dnech 4. – 5. 
října 2015. Do jednotlivých kategorií se 
přihlásilo celkem 238 modelů s naším 
zastoupením 10 plasti kových a 3 papí-
rových modelů. Celkem se nám podařilo 
získat 9 ocenění a k tomu ještě 2 speciální 
ceny, které připadly Ladislavu Vrašti lovi 
za model Sd.Kfz.164 Hummel za nejlepší 
model německé bojové techniky a Petru 
Navráti lovi s modelem FE.2b za nejlepší 
model letadla. Samotný náš klub udělil 
jedno ocenění za nejlepší model letounu 
polskému modeláři a jedno ocenění pol-
ským organizátorům soutěže.
Aby akti vit nebylo málo, tak se náš klub 
podílel při organizování odhalení pamět-
ní desky plk. letectva Eduardu Prchalovi, 
čs. válečnému letci z období II. světové 
války v Dolních Břežanech v květnu to-
hoto roku. Dne 12. září 2015 proběhl 
ve Strakonicích křest knihy s názvem 

„Muži na správné straně“ od autora Du-
šana Vávry, který spolu se svým letec-
kým nadšencem Josefem Jahnem před-
váděli přípravu stí hacího pilota z roku 
1944 před operačním letem právě při 
křtu knihy o plk. letectva Otakaru Hru-
bém “Rebel v oblacích“ od autora Josefa 
Havla v Nové Pace 7. prosince 2012, a my 
jim naší účastí  opětovali jejich návštěvu 
a zpestření akcí v našem městě. K jedné 
z posledních akcí, kde jsme byli zastou-
peni, patřilo odhalení pamětní desky 
československým letcům v Milovicích, 
kteří na tamním leti šti  v letech 1918 - 
1968 zahynuli při operačních letech. 

Za IPMS Krkonoše z. s.
Radim Karel

MODELÁŘI IPMS KRKONOŠE Z. S. ÚSPĚŠNÍ V POLSKÉM LASKU A LUBANI



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pozvánka na výstavu papírových a plasti kových modelů

„NOVOPACKÝ PATLÁK 2015“
Modelářský klub IPMS Krkonoše z. s., 

který letos pořádal tradiční modelářskou soutěž plasti kových a papírových modelů  
6. června 2015 v areálu Militký – společenské služby v Nové Pace, 

si tí mto prosím dovoluje pozvat příznivce plasti kového a papírového modelářství 
spolu s rodiči a dětmi na svoji již druhou akci v tomto roce – adventní výstavu

 s názvem „Novopacký patlák“.

Termín připadá na sobotu dne 28. listopadu 2015 v areálu DDM Stonožka 
v Nové Pace od 9:00 do 16:00 hod. 

Na výstavě bude moci zhlédnout precizně zhotovené papírové a plasti kové 
modely od modelářů z různých částí  tuzemska, kteří tuto akci pojímají jako přá-
telské setkání a zhodnocení končícího roku 2015. Nedílnou součástí  bude také 
workshop – prakti cká ukázka pracovních postupů při stavbě modelů. V rámci 
doprovodného programu novopačtí  automodeláři poskytnou zájemcům jízdy 

na autodráze od 14:00 - 16:00 hod. v areálu DDM. 

Organizační výbor si i letos slibuje hojnou diváckou účast, na akci se těší a svým 
příznivcům vzkazují:

 „Přijděte, bude se na co dívat!“

Díky za Vaši účast předem.

Za IPMS Krkonoše z. s. 
Radim Karel 

V krásném slunném sobotním dni 3. 10. 
se to u skautské klubovny hemžilo vel-
kým množstvím dětí  v medových košilích 
se žlutými šátky. Přijeli ze dvou okresů, 
aby poměřily své dovednosti  a znalos-
ti  při tradičním memoriálu pořádaným 
novopackým střediskem „Sopka“, jako 

připomínku na skauta – rovera Láďu Ko-
tyka. Ten byl za skautskou činnost v 50. 
letech uvězněn v Jáchymově, odkud se 
vráti l s podlomeným zdravím. Nemoci 
podlehl v roce 1960.
Den začal nástupem na hřišti  u skautské 
klubovny, kde bylo řečeno něco málo 
slov o memoriálu a pravidlech závodu. 
Poté se pořadatelé vydali na svá stano-
viště, která byla rozmístěna na okruhu 
mezi klubovnou, lesoparkem Střelni-
ce a Jírovými sady. Pro 15 závodících 
družin světlušek a vlčat (skauti  do 12 
let věku) bylo připraveno 11 zastavení 
s úkoly zaměřenými na zručnost, histo-
rii skauti ngu, znalost přírody, zdravově-
dy, poznávání písní a dětské literatury. 
Po doběhnutí  do cíle bylo pro všechny 

připraveno občerstvení, které vyplnilo 
čas před slavnostním nástupem. Na něm 
proběhlo vyhlášení výsledků od konce, 
a tak napětí  postupně sílilo. Kdo že to 
bude letos první a odveze si putovní tro-
fej – dřevořezbu hlavy kanadského orla? 
Tu si nakonec odvezli světlušky z družiny 
Bílá z Jičína. Naše vlčata (družina Vlčáci) 
byla třetí  za družinou světlušek Slunečni-
ce z Lázní Bělohrad.
Letošní memoriál rovera Ládi Kotyka se 
vydařil nejenom z pohledu počasí, ale 
i účasti  - sešlo se téměř 140 skautů ze 
středisek z Nové Paky, Jičína, Lázní Bělo-
hrad a Jilemnice.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa

foto – Vladimír Novák – Delfí n 
a Filip Kessler

ROJENÍ U SKAUTSKÉ KLUBOVNY

JAPONSKO 
PO SKAUTSKU 

Japonsko je zemí 
vycházejícího slunce, 

ale taky tropického počasí, 
zajímavé kultury a malých lidí.

Pojďte poznat ostrov Honšu, 
podívat se do Yamaguchi 

na největší světovou skautskou 
akci, prohlédnout si Hirošimu 

po 70 letech od bombových útoků, 
porozhlédnout se po Tokiu, které 

má bez aglomerace přibližně stejně 
obyvatel jako celá ČR a dozvědět 

se zajímavé příběhy.

Kdy: 13.11.2015 od 20 hodin
Kde: ve skautské klubovně 

v Nové Pace

Jsou zváni všichni, kdo mají chuť 
si přijít poslechnout zážitky ze 

zajímavé země i skautského setkání

Budu se na vás těšit
Zuzana Hendrychová



11číslo 11

Plazím se lesním podrostem, co nejti -
šeji to jen jde. Maskáče už mám úplně 
promáchané. Celé dva týdny nespadla 
z nebe ani kapka, jenom jako na potvo-
ru zrovna tu noc, kdy nemám možnost 
zalézt někam pod střechu či celtu, sprch-
ne. Nemám tu možnost proto, že zrov-
na plním poslední zkoušku Třech orlích 
per, zkoušku Velké samoty. Tři orlí pera 
jsou skautským ekvivalentem maturity. 
Mezi Pery a maturitou je celkem značná 
podobnost. Její dílčí zkoušky (celý den 
mlčet, být o hladu a nakonec přežít čty-
řiadvacet hodin samoty, kdy nesmíte být 
zpozorováni, ale zároveň musíte sledo-
vat dění v táboře) znějí lehce na papíře, 
ale hůř se provádějí.  Stejně jako matu-
ritu je také můžete splnit i po dosažení 
dospělosti , ale není to tak úplně ono. 
A taky pak nedostanete frajerskou frčku 
na kroj.  
Po chvíli se doplazím ke kraji mýti ny, 
na které jsme my, skauti  z 2. oddílu 
v Nové Pace, letos už po dvacáté rozbili 
náš tábor. Zastavím se, a opatrně zve-
dám hlavu, abych se mohl rozhlédnout 
po našem tábořišti . Doufám, že uhel, 
kterým si co chvíli mažu obličej, aby 
nesvíti l, stále drží. Prohlížím si hřiště 
na hututu a volleyball a čtyři bílá tee-
-pee, která se mi vážně, ale vážně ne-
chtěla stavět. Musím ale uznat, že naše 
hlavní vedoucí Míša měla pravdu. Vy-
padají parádně. A všechna se nakonec 
využila. Z druhé strany se line líbezná 
vůně. Táborová kouzelnice Vlasta prá-
vě něco čaruje nad naší polní kuchyní. 
Co se k nám po mnoha letech (už jako 
dvojnásobná matka) vráti la, nabralo 
táborové stravování úplně jiných roz-
měrů. Můj pohled se na okamžik stočí 
ke státní vlajce, smutně visící na stožáru 
uprostřed stany tvořeného náměstí čka. 
Ani se nehne. Aby taky jo… Vítr ani tro-
chu nezafouká. To je docela smůla. Je asi 
třicet ve stí nu a troška osvěžení by roz-

hodně nebyla na škodu. V táboře se ale 
začíná něco dít.
Po chvíli se ze stanů začínají vynořovat 
důvody veškerého našeho snažení – to-
ti ž děti . Shromažďují se před něčím, co 
na první pohled připomíná velký balvan. 
Není tomu ale tak. Je to hlava obra. Obr 
se jmenuje Eliška a usnul před mnoha 
staletí mi tam, kde máme nyní tábořiště. 
Země ho celého pohlti la, ale teď se obr 
probudil a ze země čouhá jeho hlava. 
Prozkoumat obra okamžitě přijeli vědeč-
tí  pracovníci z Obrologické společnosti  
Čech a Moravy a děti  se staly jejich od-
bornými asistenty. Každý den se schá-
zejí ve stejnokroji – laboratorním plášti  
a barevné paruce - aby opět trochu po-
odhalili roušku tajemství halící Obří říši 
a život v ní a také aby Elišce pomohli se 
vším, co ho zrovna trápí. Vyléčili ho tedy 
ze zákeřné nemoci, vydesti lovali pro něj 
nápoj z vodní plísně, sami přišli s mno-
ha zajímavými teoriemi o životě v jeho 
domovině a pomáhají mu v boji se zlým 
vědcem, který ukradl mapu k pokladu. 
Děti  už jsou všechny. Je jich tu letos hod-
ně a každým rokem přibývají. Ratolesti  
Husákových dětí  plní zájmové kroužky 
a Skaut není naštěstí  výjimkou. Jsou tu 
velcí kluci a holky, někteří už o hlavu vět-
ší než já, na jejichž bedrech bude za rok 
za dva moci spočinout část zodpověd-
nosti  za chod oddílu, ale jsou tu i šesti -
letá mrňata, která nemůžete na chvíli 
spusti t z očí. Vyposlechnu si, co se bude 
dít a odplížím se pryč. 
Pomalu se vracím do staré opuštěné há-
jenky, jejíž podkroví jsem si vybral za své 
doupě a mně – sedmnácti letému cucáko-
vi – přichází na mysl spousta vzpomínek. 
Vzpomínám na svůj první tábor. Vzpomí-
nám, jaké jsem byl zrovna tak nemožné, 
po mamince plačící prtě. A jak dlouhou 
cestu jsem od té doby, hlavně díky skau-
ti ngu, ušel. Když se řekne skaut, mnoho 
lidí si představí bandu bláznů, co s koši-

lemi zastrčenými do kalhot a burákovým 
máslem na hlavě běhá po lese a hledá 
v podrostu, který dokáže bezchybně po-
jmenovat oti sky srnčích kopýtek nebo 
nějakou jinou šílenost. Tedy ne že by-
chom to čas od času nedělali. Snad jen 
arašídové máslo jsem v životě neviděl. 
Ale třeba já osobně z lesního bejlí roze-
znám akorát borůvčí a ostružiní. To ale 
vůbec nevadí. O tom skautování není. Co 
mě skaut naučil je pokoušet se žít co nej-
lépe a snažit se o to, aby se ostatním žilo 
zrovna tak dobře. Naučil mě úctě k pří-
rodě, světu kolem nás a lidem v něm. 
Naučil mě spolupráci a pochopil jsem, že 
není na světě člověka, který by mu ne-
měl co nabídnout. Zjisti l jsem, že kde je 
vůle, je i cesta. A vybavil mě dvěma důle-
žitými věcmi. Poskytl mně příležitost po-
znat nové lidi. Lidi každého věku, všech 
profesí, zájmů a přesvědčení, na které 
se budu moci i přes jakékoliv odlišnosti  
po celý život spolehnout. Protože skau-
ti ng je doopravdy celoživotní záležitostí . 
Ostatně mnozí členové našeho oddílu 
jsou toho živoucími důkazy. A pak, každý 
ve skautu je vzpomínkou. Vždyť jen ty tá-
bory jsou jich plné. Spaní pod hvězdami, 
kterých je tady na konci světa, v Podšu-
maví, plné nebe. Nocování pod převi-
sem, na kterém se tyčí zřícenina zašlé 
tvrze. Křik a rozesmáté tváře dětí , když 
se řítí  na další etapu táborové hry. Zvuky 
spícího tábora při noční hlídce. Večerní 
hovory se staršími skauty, ze kterých 
vždycky odcházím o něco chytřejší. Ra-
dost z nových poznatků a hotové prá-
ce. Triumfální pocity zaplavující člověka 
poté, co konečně dokope latrínu. To je 
jen troška toho, co mně Skaut dal. Toho, 
co mně Skaut pořád dává, nejen tady 
na táboře. Jsou to věci, které mi už nikdy 
nikdo nevezme.

Kuba Šámal, 17 let,
táborový vševěd 

TÁBOR

Mařenka se narodila v Borovnici. Upro-
střed dlouhé vesnice při silnici z Mostku 
na Horka měli její rodiče hosti nec a ob-
chod s potravinami. Starý dům s loubím 
tam stojí dodnes. Marie s otcem a se-
strami byla po smrti  matky 17. dubna 
1946 odsunuta do Německa. Vítězné 
mocnosti  se tak rozhodly a Češi souhlasi-
li. Za hrůzy okupace to byla jenom malá 
odplata. Na přemýšlení, který Němec 
sympati zoval s Henleinem dobrovolně, 
a který nuceně, nebyl čas.
 Po válce v červenci roku 1945 začala 

Mařenka pracovat v našem zahradnictví 
v Nové Pace. Černovlasé, hezké a milé 
dívce mohlo být kolem dvaceti  let. Přes 
týden bydlela a jedla s námi. V sobotu 
jezdila na kole domů do Borovnice. Ale 
jen tak dlouho než jí jeden „český vlas-
tenec“ to kolo sebral. Zůstala jí pouze 
pumpička, kterou nám věnovala. Vzpo-
mínám si na jednu příhodu s ruským 
kuchařem z majorova štábu, který sídlil 
ve vile naproti . Mařenka venku nemlu-
vila, takže voják netušil, že na zahradě 
pleje a okopává Němka ze Sudet. Muse-

la se mu moc líbit, když se večer odvážil 
pod naše okno a chtěl dovnitř. Mařenka 
se třásla strachy schovaná pod duchnou 
v mé posteli. Ležela jsem převalená přes 
to nebohé děvče a předstí rala spánek. 
Kuchařovi vysvětlili, že krasavice odjela. 
Dnes si už nikdo neumí představit, co by 
se dělo, kdyby zjisti l, že Mařenka není 
Češka.
Ne všude se k dočasně zaměstnaným 
Němcům, čekajícím na odsun, chovali 
slušně. U sousedů pracovala sudetská 
služka. Děvče bylo nezkušené, slabouč-

DUHOVÁ SKLEŇENKA OD MAŘENKY



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

10. května 1945 ve tři čtvrtě na dvanáct 
přijely do Nové Paky první sovětské tan-
ky, které se později staly symbolem kon-
ce fašismu. Za nimi přišla armáda. Lidé 
utrmácení válkou, šťastní nadějí na ná-
vrat domů potřebovali ubytování. U nás 
doma spali tři nadporučíci a jeden kapi-
tán s úkolem zajisti t zásobování.
Naproti  v Maternově vile umísti li vojen-
ský štáb.
My, „Děti  z ulice“, jsme měly prázdniny. 
Naše škola se již v lednu změnila na ně-
mecký lazaret. S Rusy jsme se spřátelily 
okamžitě. Na zahradě vily jsme prožívaly 
první poválečná dobrodružství. U večer-
ních táboráků vojáci hráli na harmoniku 
a zpívali písně, které v té době ještě záři-
ly novotou. Vystřelovali světlice i barev-
né rakety jen pro radost a smáli se na-
šim úžasem otevřeným pusám. Kuchař 
vařil boršč a jakési jídlo s křenem, pro-
tože ho v našem zahradnictví nakupoval 

velké množství. Mladého kuchaře jsme 
měly nejraději. Jezdil v malém modrém 
autí čku. Jednou si asi více přihnul vodky 
a havaroval v kopci Babáku. Do Mátušky 
Rusi se kuchař nevráti l, ale v mých očích 
zůstal živý.
Kamarádi kluci prováděli lumpárny. 
Opásali se šavlemi ze sbírky německých 
trofejí a s rámusem je za sebou vláčeli 
po vydlážděném dvoře. Mladičký pu-
cfl ek Gríša jim dával kouřit cigarety 
vlastní výroby. Rozřezal různé druhy ta-
báků, přidal záhadné příměsi, v plecho-
vé krabici smíchal všechno dohromady 
a nacpal do duti nek z novin. Rodiče se 
nestačili divit, po čem jejich „andílkům“ 
bývá špatně.
Velitel štábu v hodnosti  majora měl s se-
bou ženu a pěti letého syna Sašu. Nej-
větší zájem a závist v nás budila Sašova 
koloběžka. Přivezl si ji s mnoha jinými 
hračkamijako kořist z Německa. Kolo-

běžka byla překrásná, kovová se silnými 
gumami na kolečkách a dokonce s brz-
dou na sešlápnutí . Proti  našim výtvorům 
místních truhlářů to byl hotový zázrak. 
V ježdění jsme se pocti vě střídaly, když 
nám ji občas půjčil.
Situace ve městě se zklidnila. Štáb předal 
řízení do českých rukou a byl odvelen. 
Jenom koloběžka po nich zůstala. Dostali 
ji domovníkovi kluci.

Věra Pavlovcová, 1989 

KOLOBĚŽKA

ké a podle ekzému v obličeji asi ne moc 
zdravé. Dělalo nejhorší práci za mizer-
nou stravu. Vím, že bylo bito, když si 
tajně do vody k pití  přidalo trošku cukru. 
Názory na spravedlnost jsou různé. 
K opravdovým kolaborantům se později 
ve věznicích chovali slušněji.
 Než Mařenka opusti la domov a odjela 
do válkou zpustošené a pro ni neznámé 
země, přinesla mně své dětské poklady. 
Snad nechtěla, aby se dostaly do rukou 
vykrádačů pohraničí. Do zavazadla dala 
jen to nejnutnější, neboť nesmělo pře-
kročit povolenou váhu 50 kg. Dostala 

jsem od ní dřevěný vyřezávaný betlém, 
oblečky na panenky, které sama háčko-
vala a šila, různé drobnosti  a skleněnou 
duhovou kuličku. Skleňenku opatruji do-
dnes. Připomíná mi nejen čas po osvo-
bození roku 1945, ale i něco navíc. Prostí  
lidé se mezi sebou shodnou bez ohledu 
na zemské hranice. Jenom lidská hlou-
post a touha po moci je štve proti  sobě.
 Mařenka dosud žije se svým mužem 
a dcerou v Bavorsku. Touha po starém 
domově ji občas přivedla do Podkrkono-
ší. Bydlet by zde již nechtěla, na křivdu 
zapomněla. Má se dobře. Ale místo, kde 

se člověk narodí, kde stráví dětství a kde 
má pohřbené své předky, je na celém 
světě jenom jedno.

Věra Pavlovcová, 1990

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 2500 znaků 
    a 3 fotografie. V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.

4. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

5. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada



13číslo 11

Odb. KČT Nová Paka
- zve všechny zájemce na rozloučení s podzimem.

POSLEDNÍ POCHOD ROKU 2015
- 42. ROČNÍK

Bude v sobotu 7. Listopadu 2015 
vyberete si z 5 tras, dle svých možností .

Start- od 6:30-  12h
Cíl- do 17h

vše ve skautské klubovně 
(možnost přenocování ve vlastním spacáku)

Mapa- KČT č. 23- Podkrkonoší
Informace- J. Pilař, tel 605 440 585

Trasy - 32km -Hřídelec, Bělohradsko, Pecka, Borovnice, N. Paka
 - 29km -jako trasa předchozí, ale Pecka- Stupná N. Paka
 - 23km -Hřídelec, Bělohrad, Přibyslavsko, NP
 - 15km -Hřídelec, hřebenovka, Lužany, Studénka, NP
 -   9km -Přibyslav, Heřmanice, Studénka, NP

Zveme vás a těšíme se na shledanou!
Za Novopacké turisty Zlata Zákoutská



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (50. DÍL)

  JAMBO, AFRIKA!
„Vážení čtenáři, jsem rád za dvě věci. 
Za prvé, že naše rubrika docestovala až 
k metě 50. dílu, za druhé, že v jubilejním 
dílu najdete rozhovor Richarda Urbana 
s Vrati slavem Čermákem, jedním z mála 
Pačáků, který je cestovatelem tělem 
i duší a své cesty velmi pečlivě dokumen-
tuje na fotografi ích. Jeho srdce bije pro 
Afriku. Poukazovat na nádheru a vzác-
nost tamní přírody je možná důležitější, 
než by si člověk myslel – viz následující 
rozhovor.“  
 D. P.

Jambo, Afrika! Jednoduchý pozdrav v ja-
zyce swahili. Něco jako ahoj! Uslyšíte ho 
ve východní Africe a jenom pro upřesně-
ní, čte se „Džambo!“.  S tí mto pozdravem 
se potkáte mnohokrát denně. Na tržišti , 
při náhodném setkání v savaně, nebo 
i v noci, když vás vedle stanu jako duch 
ti chým hlasem překvapí hlídkující Masaj. 
V září a říjnu proběhla v novopacké ga-
lerii AURUM výstava fotografi í africké 
fauny z objekti vu MUDr. Vrati slava Čer-
máka. K vidění byly vzácné scény vel-
kých savců, diváci si mohli odnést blízký 
pohled do života vzdálených živočišných 
druhů. Především lvů, anti lop, slonů, 
zeber, hrochů, kaferských buvolů, žiraf, 
opic, nebo třeba i vzácné veverky šilu. 
Východoafrická teritoria národních par-
ků Lake Manyara, Serengeti , Ngorongo-

ro, Tarangire, či Naiwasha nabízejí ještě 
dnes unikátní pohledy. Na jak dlouho? 
Zeptal jsem se autora.
R. URBAN: Proč jsou vlastně média tak 
pesimisti cká při popisování budoucnosti  
africké přírody?
V. ČERMÁK: Píšeme 21. století . Svět je 
rozdělen. Dřívější a také destrukti vní 
období kolonialismu tragicky ovlivnilo 
živočišnou říši téměř stejně, jako sou-
časná globalizace, možná daleko víc. 
Zatí mco v době Livingstona a Dr. Holuba 
(mimochodem velkého lovce a vybíječe 
afrických zvířat) pobíhala po savanách 
miliónová stáda zvěře, dnes byly mnohé 
druhy vyhubeny. V obrovské sopečné 
kaldeře Ngorongoro, jež má plochu asi 
300 km2, žije kromě ti síců jiných sav-
ců, posledních třináct kusů nosorožců 
dvourohých jižní formy. Před třiceti  lety 
jich byl deseti násobek! Ano, pytláctví! 
A taky choroby. Známý je případ, kdy 
před několika lety přilétl do kráteru vr-
tulník, pytláci ve spolupráci s pozemní-
mi zvědy našli nosorožce, ještě ze vzdu-
chu ho zastřelili. Přistáli, motorovou 
pilou odřízli dohasínajícímu zvířeti  rohy 
a zase zmizeli!
Ríšo, sotva mi budeš věřit, ale podle nej-
novějších výzkumů společnosti  Nati onal 
Geographic ročně zemře v rukou pytláků 
přibližně 30 000 afrických slonů! Důvo-
dem je slonovina. Většina nezákonně 

ulovené slonoviny proudí pašeráckými 
stezkami do Asie,  kde se stále ještě na-
ivně věří, že tato substance má nadpřiro-
zené účinky na mužskou potenci.
R. URBAN: Co s tí m lze udělat?
V. ČERMÁK: Moc málo. Prakti cky nic. 
Jsou oblasti , kde je fauna dobře chrá-
něna i za cenu velkých investi c (výzbroj 
rangerů, jejich platy a tí m odolnost proti  
korupci, mediálni tlak, bránění dobyt-
kářství). V červnu, měsíc před mým 
příletem do Tanzanie, oznámila tamní 
vláda, že se za posledních pět let snížil 
počet registrovaných slonů ze 110 ti síc 
na 44 ti síc. Není to výkřik pro meziná-
rodní společenství?
R. URBAN: Znovu. Co se s tí m dá dělat?
V. ČERMÁK: Východní Afrika je v součas-
né době přes všechna omezení centrem 
pašeráctví. Obrovská míra korupce, do-
konce mezi hlídači zvěře, mezi nižšími 
i vyššími státními úředníky, vede k rychlé 
devastaci přírodních druhů, především 
predátorů a velkých trofejních savců. 
R. URBAN: Zeptám se jinak. Co tomu 
zabrání?
V. ČERMÁK: Jsi docela urputný!  Tlačíš 
mě do kouta, ale já nemám recept. Spíš 
se vyjádřím, co tomu nezabrání. Přede-
vším pytláctví ohroženého biofondu.  
Spousta druhů je přímo ohrožena vlnou 
vybíjení za cenu drahých trofejí. Sloni, 
buvoli, anti lopy, lvi, gepardi, levharti , 

hroši, servalové, pako-
ni. I když je to dnes již 
trestné v téměř většině 
afrických zemích, svět 
má, bohužel, v popře-
dí mnohem důležitější 
aktuálnější krize. Ško-
da! Nebo přímo hanba! 
Jestliže pytláci navzdory 
rangerům zabijí slona, 
dostanou za kilogram 
sloního klu méně než 
500 dolarů. Pro súdán-
ského pytláka (těch je 
většina!) je to obrovská 
částka. Při úspěšném 
propašování do Asie už 
je to kolem 6000 dola-
rů za kilo a více. A za-
číná tajná válka o život 
prapůvodních obyvatel 
planety!
Vraždí se zvěř do po-
sledního kusu. Umírá 
nejen zvěř, ale i poctiví 



15číslo 11

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

a stateční rengeři s minimálními pla-
ty a stejně minimální odolností vůči 
úplatkům.
R. URBAN: Jsou ještě jiné faktory ničící 
africkou přírodu?
V. ČERMÁK: Přírodu v Africe ovlivňuje 
mnoho faktorů. A není to jen můj názor. 
Těmi hlavními vlivy jsou lokální války, 
růst měst a pastevectví, silnice, všechny 
překážky bránící migrujícím stádům zvě-
ře, narušování potravních řetězců.
R. URBAN: Vím, že o každé navští vené 
zemi máš nastudováno, slídíš na inter-
netu, sleduješ názory. Ale jen tak tě ne-
pustí m!
V. ČERMÁK: O co jde?
R. URBAN: Vidíš dopředu? Nějakou 
koncepci?
V. ČERMÁK: Ríšo, na to jsem moc malin-
katý pán. Ale vlastní názor mám. Mezi-
národní společenství (a to napříč světa-

díly!) musí africkému konti nentu a jeho 
genofondu věnovat daleko větší pozor-
nost. Desítky druhů jsou před vymře-
ním, jakkoli se to při návštěvě národních 
parků nezdá. A to je také asi nejsmut-
nější tečka za tí mhle článkem pro Achát. 
Většina zachovalých národních parků 
předvede velké tablo přeživších, jakoby 
svobodných druhů africké fauny. Ano, 
je tomu tak. Velkolepé divadlo! Jen má 
cestovatel na druhý pohled dojem, že 
jde jen o stokrát, možná ti síckrát zvět-
šenou zoologickou zahradu. Jde o nád-
hernou podívanou, herci se chovají na-
prosto přirozeně. Bohužel, režisérem je 
člověk. Jen mám obavu, že děti  mých 
dětí  už reprízu neuvidí.
R. URBAN: Co chystáš dál?
V. ČERMÁK: Nevím, Afrika tě prý buď 
odvrhne, nebo připoutá. Jeví se mi to 
druhé. Ale konkrétně, někdy v lednu 

bych si chtěl vystřihnout výstavu fo-
tografi í afrických obyvatel, především 
Masajů. Zase v mé galerii AURUM. Pak 
jsou v plánu další výstavy jinde, povídání 
po knihovnách, publicisti ka. Víš, dovezl 
jsem z expedice kolem 2700 fotografi í 
a bylo by škoda, aby zůstaly v šuplíku.
R. URBAN: Vráťo, děkuji za rozhovor 
a přeji úspěch s další výstavou.

Richard Ur ban

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Paka je krosové město. Hlavní pravidel-
nou sportovní událostí  v našem městě je 
ME v autokrosu, jezdí se tu i motokros, 
za rohem ve „Starce“ se běhá Staropacký 
kros a letos 28. září na sv. Václava osla-
vil páté narozeniny Schodcross, tradiční 
závod ve výběhu klášterních schodů. Ni-
kdy mi nebylo jasné, proč zrovna „cross“, 
když se běhá po zastřešeném schodišti , 
kde krosové podmínky nemají šanci ani 
vzniknout. Ale pak jsem si uvědomil, 

že k našemu městu se to hodí báječně. 
Jsme přece blázni a krosaři! Troufám si 
tvrdit, že za názvem také stojí lyžařská 
kariéra jednoho z organizátorů a otců 
závodu – Davida Horáčka. Úspěšně to-
ti ž jezdil skikros a lyžaři běh do schodů 
často zařazují i do tréninku. Ale to jsou 
spekulace bulvárního pisálka – pravdu 
vám řekne rád osobně. Jisté je, že banda 
taťků, kromě Davida také Radek Pospíšil, 
Marti n a Petr Dejmkovi, Mirek Buchar 

a další z týmu „Tata Camp“, odvádí skvě-
lou práci. Dostat každým rokem na start 
přes stovku dětí  je zvláště v dnešní „do-
tykové“ době velká zásluha. Schodcros-
su fandí stále více lidí a zdá se, že křivka 
jeho vývoje připomíná profi l závodní tra-
ti . Krosovým akcím se u nás prostě daří 
skvěle. Tak co, Pačáci, nevymyslíme tu 
nějaký další kros?

Daniel Polman 

SCHODCROSS



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

  KRŮČKY SMĚREM KE ŠKOLNÍ ÚSPĚŠNOSTI
  LOGOPEDICKÁ DÍLNA PRO DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
V médiích se objevují informace, že při-
pravenost žáků pro vstup do první tří-
dy klesá. Nejedná se ani o vědomostní 
složky, dnes mají děti  prostřednictvím 
moderních technologií přístup k mnoha 
informacím a poznatkům. Jsou to spíš 
na první pohled nevýznamné dovednos-
ti , které ale malým žáčkům vstup do ško-
ly, pokud je nemají zvládnuté, dokáží ztí -
žit a připravují je o první poziti vní pocity 
ze začátku školní docházky. Protože se 
nám podobné poznatky v naší praxi stále 
častěji potvrzují, rozhodli jsme, že pod-
nikneme nějaké kroky, které nedobrý 
trend zastaví nebo alespoň zpomalí.
Naše základní škola má dobrou spolu-
práci s mateřskou školkou na sídlišti . 
Jde nám o společnou věc - dobře při-
pravit žáky na vstup do školy a tí m jim 
umožnit snadnější start v prvním roční-
ku základní školy.
Z tohoto důvodu jsme se na jaře sešli 
vyučující prvního stupně se svými kole-
gyněmi z mateřské školy. Společně jsme 
se domluvili na třech na sebe navazují-
cích dílnách, které uspořádáme pro děti  
a rodiče. Hlavním úkolem těchto dílen je 
upozornit na důležité dovednosti , které 
by si dítě před vstupem do školy mělo 

osvojit a nabídnout rodičům činnosti , jak 
s dětmi tyto dovednosti  cvičit. 
Vybrali jsme oblast logopedie a slucho-
vého vnímání, oblast grafomotoriky 
(správné hygienické návyky při kreslení, 
později psaní, správný úchop psacího 
náčiní) a dovednost pracovních návyků 
(samoobsluha dítěte a připravenost pro 
stříhání, lepení a práce podle jednodu-
chých pokynů).
První dílna se uskutečnila 7. 10. 2015 
v prostorách Základní školy v Husitské 
ulici v Nové Pace. Zúčastnilo se jí 16 dětí  
se svými rodiči. Protože získávání výše 
zmíněných dovedností  vyžaduje delší 
čas, dílny jsou pro čtyř až pěti leté děti . 
První dílna se u dětí  zaměřila na logo-
pedii a sluchové vnímání, které podpo-
ruje právě správnou výslovnost hlásek. 
Po společné úvodní akti vitě, kdy se děti  
proměnily ve zvířátka, kouzelníky a tí m si 
procvičily základní hlásky, je čekala prá-
ce na dvou stanoviští ch. Jedním z nich 
bylo sledování správné výslovnosti . Z cel-
kového počtu dětí  jen dvě vyslovovaly 
správně všechny hlásky. V tomto věku 
to není nijak neobvyklé, ale pokud se 
objevuje s nesprávnou výslovností  více 
hlásek nebo dítě začalo mluvit později, je 

potřeba již nyní hledat příčinu a na správ-
né výslovnosti  začít pracovat. Na druhém 
stanovišti  si děti  cvičily sluchové vnímání 
– rozlišování zvuků, tónů (zvukové pexe-
so), hledej první hlásku ve slově (pomá-
hal delfí nek) a mnoho dalších úkolů. Tato 
cvičení si děti  zkoušely prostřednictvím 
CD-ROMU na interakti vní tabuli. 
Hodina společných úkolů rychle uběh-
la. Domů si žáčci mateřské školy odnesli 
logopedický diplom a rodiče snad mo-
ti vaci, aby s dětmi pracovali na správ-
né výslovnosti  formou hry a zábavných 
cvičení. Další dílna se uskuteční v únoru 
a bude zaměřena na dovednosti  potřeb-
né ke kreslení a psaní. Společně se těší 
paní učitelky z 1. mateřské školy a ze Zá-
kladní školy Husitská v Nové Pace.

  Mgr. Ivana Pourová

Žáky prvních tříd na Základní škole v Hu-
sitské ulici v Nové Pace přivítaly v novém 
školním roce moderní učebny vybave-
né interakti vní tabulí a velkou pracovní 
plochou tzv. „chytrou zdí“. Čekaly na ně 
také nové učebnicové řady z nakladatel-
ství Fraus v hodinách českého jazyka, pr-
vouky a matemati ky.
Matemati ku vyučujeme podle metody 
Prof. Milana Hejného, CSc. Do světa ma-
temati ky děti  vstupují po cestách pro-

cházejících prostředími, která jsou spo-
jena s vlastními životními zkušenostmi. 
Prostředí a obsah učiva není nahodilé. 
Vše je výsledkem důmyslně propracova-
né autorské koncepce vzdělávání v ma-
temati ce.
Co je v hodinách matemati ky nového?
Žák se k jednotlivým poznatkům dopra-
covává z různých stran, výuka je rozvr-
žena přiměřeně podle možností  jednot-
livých žáků, učitel má možnost nabízet 

žákům úlohy různých náročností , role 
učitele je moti vační a organizační, úloha 
badatele patří žákovi, učíme se pracovat 
s chybou, chybu analyzovat a poučit se 
z ní, žáci vstupují akti vně do řešení úloh, 
do diskusí, vzájemně si vysvětlují, mo-
hou spolužáky požádat o radu, nabízejí 
různá řešení, mohou uspět v různých ob-
lastech – prostředích.
Jak v hodinách matemati ky „pracuje-
me“?

PRVŇÁČCI Z HUSITSKÉ SI UŽÍVAJÍ NOVOU MATEMATIKU

Poslední zářijové úterý se děti, paní 
učitelky i provozní pracovnice promě-
nily v piráty i námořníky. V rámci pro-
jektu se od rána činnosti tříd vztaho-
valy k tématu a odpoledne za účasti 
rodičů proběhla slavnost na školní – 
i když zatím ještě nedokonalé – školní 
zahradě. Děti se svými rodiči, prarodiči 

prošly mnoha soutěžními stanovišti, 
kde společně plnily tematické úkoly. 
Za to byla nakonec malá odměna, ba 
i zlaťák z pirátské truhly s uloupeným 
pokladem.

Za MŠ na sídlišti 
Naďa Pavlíčková

PIRÁTSKÁ SLAVNOST V MATEŘSKÉ ŠKOLCE NA SÍDLIŠTI



17číslo 11

• 10. září - Táda Staněk z 3. A pozval 
své spolužáky na bublinovou show 
a předvedl své umění.

• 10. a 24. září - žáci 3. tříd se vypravili 
do městské knihovny a na procházku 
po Nové Pace a mapovali paměti hod-
nosti  našeho města.

• 10. září – třída 7. A vyrazila na vlasti -
vědnou exkurzi směr Kumburk a Bra-
dlec.

• 16. září - ve Staré Pace se konal okrsko-
vý turnaj v malé kopané žáků 2. stup-
ně, po několika letech opět naše druž-
stvo postoupilo do okresního kola.

• 17. září - deváťáci zdolávali trasu mezi 
Turnovem a Semily. Cestou navští vili 
Klokočské skály a rozhlednu na Kozá-
kově. Exkurze jsou součástí  projektu 
„Poznej svůj kraj“, který je spolufi -
nancován městským úřadem. Také 
3. ročníky se vydaly v tento den za po-
znáním historie do okolí Nové Paky 
a na Pecku.

• 24. září - druhý podzimní den- druháci 

vyrazili do přírody, cílem byla zříceni-
na hradu Kumburk a osmáci do pří-
rodní rezervace Hruboskalsko. 

• 23. – 25. září - probíhal Preventi vní 
kurz zaměřený na prevenci drogové 
závislosti  a rizikové chování. Zúčastni-
lo se ho 31 žáků z 6. ročníku. Tato akce 
byla organizována za fi nanční pod-
pory MÚ Nová Paka. Letos se opět 
uskutečnila v autokempu Pecka. Zde 
se žáci se svými pedagogy detailně 
zaměřili na problemati ku kouření, uží-
vání drog a alkoholu. V rámci třídního 
kolekti vu se žáci učili vzájemné spolu-
práci a toleranci. Dělo se tak pomocí 
různých akti vit a her, které probíhaly 
v prostorách autokempu, ale i v nád-
herném okolí za slunečného počasí.

• 1. října - žáci 5. tříd vyrazili v rám-
ci projektu „Poznáváme náš kraj“ 
obdivovat krásy Krkonoš. Cílem byl 
pramen Labe. Mimo jiné také viděli: 
Horní Mísečky, Zlaté návrší a Vrba-
tovu boudu, mohylu Hanče a Vrbaty, 
Pančavské vodopády, Labskou boudu, 
Sněžné jámy.

• 1. října - šesťáci navští vili město Mi-
letí n, kde se roku 1811 narodil básník 
a spisovatel, sběratel národních po-
hádek a říkadel Karel Jaromír Erben, 
prošli Erbenovu stezku, navští vili jeho 

rodný dům a také si prohlédli muzeum 
amatérského a ochotnického divadla.

• 7. října - v naší škole se uskutečnila 
školní logopedická dílna pro čtyř až 
pěti leté děti  z mateřské školy. Zúčast-
nilo se jí 16 dětí  se svými rodiči.

• 7. října - třída 8. A se vydala po sto-
pách významného českého spisovate-
le 20. století  Karla Čapka a navští vili 
Muzeum bratří Čapků v Malých Sva-
toňovicích, rozhlednu Žaltman a sed-
mipramennou studánku.

• 9. října - probíhaly besedy zaměřené 
na proti úrazovou prevenci ve spolu-
práci s organizací Život bez bariér.

• 9. říjen byl také věnován na naší ško-
le sportu. Již druhým rokem jsme se 
zapojili do projektu s názvem „SAZKA 
Olympijský víceboj“, který je součás-
tí  projektu ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO 
VÝBORU NA PODPORU ZDRAVÉHO ŽI-
VOTNÍHO STYLU. Cílem není soutěžit 
o nejlepší výkony, ale zapojit co nejví-
ce žáků do osmi měřitelných disciplín 
a zároveň je moti vovat k tomu, aby 
sportovali i ve svém volném čase.

• 14. října - uskutečnil se tradiční „Sbě-
rový den“, při kterém bylo vybráno 
přes 10 tun pa píru.

Mgr. Daneta Svobodová

ZPRÁVIČKY ZE ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA

Preventi vní kurz Pecka Olympjský víceboj

Povídáme si podle obrázků: pozorujeme, 
třídíme, počítáme. Tleskáme – rytmizu-
jeme říkanky, vytleskáváme počty před-
mětů, vyjadřujeme rytmus. Hrajeme si 
– ve dvojicích, ve skupině. Hry jsou za-
měřeny na komunikaci mezi žáky, na roz-
víjení sebehodnocení, diskuse. Stavíme 
z kostek věže, vlaky, stavby. Házíme 
a plníme úkoly s hrací kostkou, seznamu-
jeme se s matemati ckou náhodou. Kro-
kujeme – děláme kroky podle pokynů, 

připravujeme se na sčítání, odčítání i zá-
porná čísla, řešení rovnic. Řešíme bludi-
ště. Skládáme z papíru – seznamujeme 
se s geometrickými pojmy, rozvíjíme 
prostorovou představivost, poznáváme 
polovinu, čtvrti nu. Vybarvujeme – rozví-
jíme logické myšlení vytvářením rytmů. 
Pracujeme se sčítacím trojúhelníkem, 
rozdělujeme.
Žáci práci v hodinách vnímají formou hry 
a zábavných cvičeních s kamarády. Vše 

má ale matemati cká pravidla, která si 
žáci takto osvojují. Učí se také spolu ko-
munikovat, respektovat se a diskutovat 
podle pravidel. Matemati ka nás baví! 
To je také úvodní písnička interakti vní 
učebnice matemati ky, kterou si děti  rády 
v hodinách matemati ky zazpívají.

Třídní  učitelky prvních tříd 
Mgr. Ivana Pourová 

a Mgr. Jitka Dolenská



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Jako každý rok se žáci třetí ch roční-
ků Střední školy gastronomie a služeb 
v Nové Pace zúčastnili sportovně-turis-
ti ckého kurzu v Chorvatsku. Letos jsme 
odjížděli v polovině září do apartmáno-
vého komplexu Lanterna, který  se na-
chází v zeleni stejnojmenného poloost-
rova Lanterna u Poreče, kde jsme strávili 
sedm dní s našimi spolužáky a několika 
učiteli.
V den příjezdu jsme byli všichni unavení 
z dlouhé cesty, ale hned po ubytování, 
kdy jsme se šli podívat k moři, nám to 
vynahradil pohled na krásné oblázkové 
pobřeží. Ne nadarmo byla tato tříkilo-
metrová pláž oceněna modrou vlajkou 
za čistotu moře a pobřeží. 
Druhý den už probíhal ve sportovním du-
chu. Byli jsme na našem oblíbeném mís-
tě – pláži, kde jsme hráli plážový volejbal 
nebo se zúčastňovali různých disciplín, 
např. skoku dalekého z místa, vrhu koulí, 
přetahu lanem, skoku přes švihadlo, pla-
vání a běhu. Vítězové jednotlivých disci-
plín byli na konci kurzu vyhlášeni a od-
měněni. Další den jsme kvůli zhoršení 
počasí jeli do blízkého města Poreč, které 
je největším turisti ckým centrem na Istri-
ji. Po návratu zpět do apartmánů jsme 
se zúčastnili závodů v orientačním běhu, 
který dopadl velice dobře – „nikdo se ne-
ztrati l a všichni dorazili zdárně do cíle.“ 

Náročný den nás čekal v úterý. Vyrazi-
li jsme na celodenní výlet po moři lodí 
a podívali se do měst Rovinj a Vrsar, kde 
se nám velice líbilo. Cestou zpět do pří-
stavu jsme si pochutnávali na makrele, 
kterou nám připravili kuchaři, a také při-
letěli naši kamarádi rackové, které jsme 
krmili zbytky makrel. Tento den byl velice 
dlouhý a ještě náročnější než předešlý. 
Byli jsme rádi, že jsme v postelích, ale ni-
kdy nezapomeneme na ten úžasný oka-
mžik, když slunce pomalu zapadalo a na-
jednou se nad hladinou vynořili delfí ni. 

Z tohoto pobytu v teplých krajích jsme 
se vraceli plni dojmů, krásně opále-
ní a v dobré náladě. Ať už jsme si našli 
cestu ke starým přátelům nebo poznali 
nové, celý kurz přispěl k utužení třídního 
kolekti vu. Tímto bychom chtěli poděko-
vat za příjemný pobyt u moře celé škole 
a hlavně učitelům, kteří pro nás spor-
tovní akti vity perfektně připravili a měli 
s námi velkou trpělivost.

studentky oboru hotelnictví 
I. Brejšová a T. Becková

SŠGS NA STK V CHORVATSKU

Dne 13. 10. 2015 proběhla na cukrářské 
dílně SŠGS Nová Paka ukázková akce pro 
žáky 1. – 3. ročníků. Obchodní zástupce 
fi rmy Zeelandia, paní Irena Ságnerová, 
předvedla žákům i učitelům odborného 
výcviku ganáž, což je práce s pravou bílou, 
mléčnou i hořkou čokoládou. Do různých 
druhů čokolád s dochucujícími přísadami 
se opatrně vlévá 33% smetana. Po vychla-

zení se ganáž vyšlehá a používá na přípra-
vu belgických pralinek či k plnění a doho-
tovení šlehačkových dortů či řezů. Žáci 
zhlédli vhodné kombinace korpusů, nápl-
ní, polev nebo přízdobu jednotlivých dru-
hů dortů. Ukázka byla obohacena ochut-
návkami. Na své si přišli milovníci chutě 
pistáciové, čokoládové, pomerančové, ry-
bízové, skořicové nebo irské kávy. Budoucí 

cukráři obohaceni o nové zkušenosti  byli 
mile překvapeni, jak snadno a rychle lze 
připravit šlehačkové dorty za použití  pře-
dem připravených polotovarů.
Po získání nezbytných zkušeností  to 
bude jistě zajímavé zpestření nabídky 
pro mlsné jazýčky občanů Nové Paky.
 

Romana Bělohlávková

ODBORNÁ PREZENTACE U CUKRÁŘŮ

Ve středu 30. září 2015 se truhlářští  
učni ze Střední školy gastronomie a slu-
žeb Nová Paka, z odloučeného praco-
viště ve Vrchlabí, zúčastnili 7. ročníku 
celostátního setkání učňovské mládeže 
Machři roku, které letos zavítalo přímo 
do našeho hlavního města. 
Projekt Machři roku je jedním ze zámě-
rů soukromé společnosti  Česká hlava 
a zaměřuje se na popularizaci a obnovu 
presti že odborného školství.
Na pražském Jarově se v areálu SOŠ sta-
vební a zahradnické představili soutěžící 
ze středních škol a učilišť ze všech kou-

tů naší vlasti . O trofej Machři roku 2015 
a o fi nanční odměnu 50 000 Kč a další 
věcné ceny svedlo v oboru truhlář boj 24 
dvoučlenných družstev. Garanty soutě-
že byli odborníci z praxe, kteří hodnoti li 
dodržení rozměrů a kvalitu provedení 
práce. Sledována byla také obratnost 
a představivost soutěžících.
Zápolení truhlářů se zúčastnili žáci 3. 
ročníku oboru truhlář ze SŠGS Milan 
Fabišík a Tomáš Semela. Oba se ihned 
po zadání úkolu pusti li s vervou do prá-
ce. Pečlivě po celé tři hodiny, které byly 
stanoveny ke zhotovení výrobku, plnili 

své předem domluvené úkoly. Postup 
práce a vzájemná souhra byly pro koneč-
ný výsledek velmi důležité. Na tuto sku-
tečnost doplati lo šest týmů, které zada-
ný úkol nedokončily. Letošním zadáním 
bylo zhotovení rámu 400 mm x 400 mm 
spojeného na otevřené ozuby. Do toho-
to rámu byl zadlabán přeplátovaný kříž 
se zkosenými hranami. Právě tento kříž 
byl pro mnoho týmů nepřekonatelnou 
překážkou a jejich výrobek porota zařa-
dila mezi nezdařilé.
Naši chlapci však vše zvládli bezchybně, 
dokonce nad rámec zadání přidali i povr-

NEJCENNĚJŠÍ TROFEJ MACHŘI ROKU PRO TRUHLÁŘE ZE SŠGS



19číslo 11

chovou úpravu obroušení, a podařilo se 
jim tak získat nejvyšší ocenění. Druhé mís-
to pak obsadilo SOU Hluboš a bronz získala 
Masarykova střední škola Letovice.
Milan Fabišík a Tomáš Semela svým prv-
ním místem udělali obrovskou radost 
nejen sobě a škole, kterou reprezen-
tovali, ale také svému učiteli odborné-
ho výcviku Milanu Jirkovi, kterému se 
po sedmiletém snažení a loňském 2. mís-
tě podařilo se svými svěřenci dosáhnout 
mety nejvyšší. Triumf těchto chlapců je 
o to cennější, že se jim podařilo porazit 

letošní vítěze soutěže učňů stavebních 
řemesel (SUSO) VOŠ OA SOUT Chotěboř. 
Za sebou také nechali minulé vítěze Ma-
chrů roku SOU Hluboš (2. místo v SUSO), 
kterým tak vráti li těsnou porážku z loň-
ského zápolení.
Věřme, že se zdaleka nejedná o posled-
ní úspěch vrchlabských truhlářů ze SŠGS 
a že v dalších ročnících Machrů roku za-
bodují obdobně.

Monika Mičáková,
Milan Jirka 

Ve dnech 27. 9. - 2. 10. 2015 se pět učite-
lů ze Střední školy gastronomie a služeb 
Nová Paka zúčastnilo zahraniční stáže 
ve Francii. Stáž probíhala na dvou střed-
ních školách ve francouzských městech 
Beaune a Dijon. Cílem bylo stí nování 
na lyceích – školách všeobecného typu 
i středních odborných školách.
První tři dny stáže probíhaly na střed-
ní škole všeobecně zaměřené v Lycée 
Clos Maire v Beuane, další dva dny pak 
na střední odborné škole v Lycée Simone 
Weil, které je zaměřeno na služby soci-
ální, zdravotnické, administrati vní a ob-
chodní.

Stí nování bylo zaměřeno především 
na všeobecně vzdělávací předměty – cizí 
jazyky a matemati ku, dále na tzv. vědy, 
které jsou kombinací přírodních věd, 
a na odborné předměty.
Na tuto stáž odjelo z České republiky 16 
učitelů – kromě učitelů z Nové Paky se 
zúčastnili též učitelé z Hořic, Brna, Par-
dubic i Úpice - a dvě pracovnice společ-
nosti  Step by step, která tuto stáž orga-
nizačně zajišťovala.
Učitelé byli rozděleni do několika skupin, 
každá skupina měla svého překladatele. 
Velmi milá byla přítomnost tří českých 
studentek – Anežky, Karolíny a Kláry, 
které studují v Dijonu lycée géneral – 
gymnázium. Účastnili jsme se vyučo-
vacích hodin všeobecně vzdělávacích 
předmětů – cizích jazyků, matemati ky, 
dále předmětů vědy – prakti ckých cviče-
ní, navští vili jsme i odpolední workshopy 
cestovního ruchu a výpočetní techniky 
zaměřené na turizmus a organizování 
akcí cestovního ruchu. Po absolvování 
vyučovacích hodin následovala refl exe 
s učiteli, kde jsme měli možnost vyměnit 
si různé poznatky i zkušenosti  z vyučová-
ní v našich zemích.
A co jsme se ještě dozvěděli? Získali 

jsme informace o systému francouzské-
ho školství, poznali jsme technické vyba-
vení škol a učeben, zařízené a vybavené 
odborné učebny pro určitý studijní obor 
a také menší náročnost na práci třídního 
učitele - například omlouvání žáků a další 
administrati vu přebírá určený pracovník 
školy, materiály pro laboratorní cvičení 
připravují asistenti  odborných učitelů. 
Školy mají svého psychologa, pedagogic-
kého poradce, lékaře a zdravotní službu. 
Za zamyšlení pro naše školní jídelny by 
jistě stál systém zdravého stravování – 
saláty, ovoce, zelenina na všechny mož-
né způsoby, sýry, lahodné dortí ky.
Kromě stí nování ve školách jsme sa-
mozřejmě měli i možnost seznámit se 
s památkami města Beaune a Dijon. Na-
vští vili jsme ochutnávku francouzských 
vín, dijonských hořčic i tradiční výrobu 
dijonských perníčků. O tom, že o nás 
byl zájem, svědčí i to, že zpráva o naší 
účasti , včetně společné fotografi e, vyšla 
i v místních novinách města Beaune.
Zahraniční stáž byla velmi úspěšná a těší-
me se na další rozvíjení spolupráce mezi 
oběma zeměmi i navští venými školami.

Ing. Zuzana Šmiková

UČITELÉ ZE SŠGS VE FRANCII

V pondělí 12. 10. 2015 proběhl v ZUŠ 
Nová Paka koncert učitelů. Těším mě, 
jak pestrý program jsme mohli spo-
lečně předvést a s jakou radostí  naši 
učitelé na koncertě zahráli. Díky této 
přehlídce různých stylů mělo publikum 
možnost nechat se inspirovat, na jaký 
nástroj by se třeba ještě u nás mohlo za-
čít učit, ke kterému učiteli by kdo chtěl 
chodit, nebo jaký druh hudby se komu 
líbí natolik, že by ho sám chtěl hrát.
Učitelé si vybrali hudbu jejich srd-
cím blízkou, takže jsme byli provedeni 
mnoha různými hudebními žánry a ob-

dobími. Od známého standardu Take 
fi ve s vydařenou jazzovou improvizací 
přítomných sólistů klarineti sty a sa-
xofonisty Jiřího Bílka, houslisty Danie-
la Mejsnara, basisty Jaroslava Fejfara 
a perkusionisty Vlasti slava Buchara, 
přes píseň Moon River, hranou trum-
peti stou Petrem Havlíčkem a několik 
skladeb z West Side Story v bravurním 
podání Jany Stehr jsme se odrazili k žán-
ru hudby klasické, pozpátku časem z 20. 
až do 17. století , s malým výletem k pís-
ňové formě lidové. Příjemná kombinace 
virtuozity a skromnosti  vyzařovala z vy-

stoupení našich nových učitelek Petry 
Benešové (příčná fl étna), Kamily Jouzo-
vé (harfa) a Kateřiny Šanové (housle). 
Vlastní skladbu s vlídnou a milou atmo-
sférou pro nás na koncertě zaimprovi-
zoval kytarista René Král. V jemném až 
dojemném podání Ludmily Čermákové 
(zpěv) jsme vyslechli traditi onál  My 
thousand ti mes beloved a ve spolupráci 
s Boženou Maxiánovu pak zaznělo ještě 
opti misti cké Nocturno Josefa Mysliveč-
ka. Kontrastní ohnivý čardáš zazpívala 
Olha Kolodiy a korepeti c se ochotně 
ujaly Jiřina Pirochová (kytara) a Věra 

MRTVÁ ZUŠ, DOBRÁ ZUŠ? MRAVENIŠTĚ OŽÍVÁ!



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Čejková (klavír). Já jsem zahrála jako 
obvykle na violu da gamba za skvělé 
podpory mého doprovodu - hosta Ji-
řiny Dvořákové (spinet), Jaroslava Fej-
fara (historicky upravený kontrabas) 
a Vlasti slava Buchara  (nadčasové per-
kuse, bezvadná bedna zvaná cajon). 
Při společném tutti   jsme se sotva vešli 
na pódium - v naší adaptaci zazněla ku-
bánská píseň Chan Chan, kde jednotliví 
instrumentalisté předvedli ještě krátce 
své nástroje v improvizovaných sólech.
Za krátkou chvilku ani ne šesti  týdnů, 
kdy by se dalo předpokládat, že se naši 
staří a noví učitelé sotva sti hnou sezná-
mit, vznikla spousta malých komorních 
uskupení a hudebních nápadů přímo 
pro tento podzimní koncert učitelů. 
Jsem za tuto spontánní iniciati vu mých 
kolegů velmi vděčná. Jedině tak může 
být škola živoucím organismem, oprav-
dovým mraveništěm plným života. 
S hrůzou a respektem k přírodním a ji-
ným katastrofám vzpomínám na dobu, 

kdy jsem se snažila posunovat rozličné 
mrtvé či stagnující broučky a doufala, 
že se tak škola rozhýbe. Toto období 
je snad už za námi - vyřešeno nakonec 
zcela nečekaným a efekti vním způso-
bem: v důsledku akce Peti ce došlo k ob-
čerstvení učitelského sboru a příchodu 
lidí nadšených, ochotných a schopných, 
kteří chápou, že součástí  poslání učite-
le hudby je, aby on sám hrál rád a aby 
rád zahrál i na veřejném koncertě.
Není to zkrátka tak jednoduché, že když 
se chce, tak to jde: někdy se strašně 
chce a strašně to nejde. Nebo to mož-
ná jen trvá. V našem úředním systému 
alibisti ckých papírů na vzdělání se bo-
hužel nedbá na to, že v případě uči-
tele je víc než žádoucí, aby byla jeho 
osobnost zdráva. Daleko méně, než 
na mnohdy starých a zaprášených di-
plomech záleží na tom, zda učitel ne-
stagnuje a sám se stále s potěšením 
vzdělává, hraje s radostí  a vystupuje tak 
i před publikem. V opačném případě 

nelze takové schopnosti  očekávat ani 
od jeho žáků. Takový učitel inspirovat 
žáky a vzbudit v nich nadšení nemůže, 
neboť mu chybí nadhled a skutečná hu-
dební praxe. O to víc mě těší, že se ško-
la v tomto smyslu postupně uzdravuje 
a že se tak její možnosti  nyní rozšířily.
Děkuji všem našim starým i novým 
učitelům, kteří se nebojí vystupovat 
a chápou, že nedílnou součástí  nápl-
ně práce učitele hudby je jeho akti vní 
sólová účast na koncertech, že je to 
nejlepší a vlastně jediná možná důvěry-
hodná prezentace jeho jako muzikanta 
a ZUŠ jako insti tuce, kterou má smysl 
navštěvovat. Děkuji učitelům za jejich 
iniciati vu, nadšení a nápady. Děkuji 
také skvělému publiku, které nás přišlo 
na koncert podpořit. Přeji všem čtená-
řům krásný barevný podzim a těším se 
na další setkání na akcích ZUŠ!

Magda Uhlířová, 
ředitelka ZUŠ

Jedinečná krása barev podzimu kore-
spondovala s barevností  hudebních ná-
strojů, které představili a svým umem 
zaujali učitelé naší ZUŠ. Posluchači se 
mohli zaposlouchat do skladeb hraných 
na violu da gamba, cembalo, housle, kla-
vír, saxofon, trubku, kontrabas, kytary, 
perkuse, příčnou altovou fl étnu, dokon-
ce i na královský nástroj – harfu, na kte-
rou od září hrají i žáci naší školy.
Zpestřením byla i pěvecká vystoupe-
ní z děl starých mistrů přes klasicismus 
až ke klasikům 20. století . Představili se 
všichni učitelé naší školy, pouze paní uči-
telka Ludmila Kuříková se náhle omluvila.
Závěr koncertu patřil světoznámé ku-
bánské písni ChanChan, ve které všech-
ny nástroje promlouvaly osobitou im-

provizací. Příjemná atmosféra provázela 
celý koncert a účinkující byli odměněni 
vytrvalým potleskem.
Předání květi n a závěrečné slovo pat-
řilo Mgr. B. Benčovi, vedoucímu odbo-
ru školství a kultury,  který poděkoval 
paní ředitelce Mgr. M. Uhlířové, Dipl. 
Mus. za vedení školy, za její  vytrvalost, 
fundovanost a snahu vést školu k vyš-
ším uměleckým hodnotám, rozšířit 
možnosti  v nabídce hudebních nástro-
jů i kvalitních učitelů. „Je úžasné, že 
se Vám podařilo překlenout most přes 
rozbouřené vody, že škola produkuje 
umění. Jsem  rád, že takovou školu měs-
to má. Právě nyní si můžeme připome-
nout výročí 658 let první zmínky o Nové 
Pace,“ dodal s úsměvem.

Koncertní síň nepamatuje takové množ-
ství posluchačů z řad rodičů, našich žáků 
i přátel školy. Díky pohotovosti  a rychlé-
mu jednání paní Jany Černé, která je duší 
naší školy, se vše vyřešilo ke spokojenos-
ti  všech přítomných.
Koncert a následná poděkování i slova 
uznání a obdivu potvrdily, že naše škola 
se ubírá správným směrem, a že deho-
nestující ataky na vedení školy byly ne-
důstojné. 
Tak jako příroda nabízí pestrobarevnost, 
tak i naše škola se snaží probouzet smysl 
pro krásu a cit.

PaedDr. Božena Maxiánová

PODZIMNÍ KONCERT UČITELŮ ZUŠ



21číslo 11

Angličti na a němčina. To jsou jazyky, 
které by měl každý student po ukon-
čení gymnázia alespoň trochu ovládat. 
V pátek 25. září jsme měli ale možnost 
na naší škole při Dni jazyků poznat 
spoustu dalších řečí, jako jsou krásná 
španělšti na, japonšti na, vietnamšti na, 
rušti na nebo ukrajinšti na. Pro koho není 
„spíkování“ nebo „šprechtění“ přímo 
šálkem kávy, mohl navští vit několik dal-

ších dílen, kde jazyk mohl použít úplně 
jiným způsobem.
Na výběr jsme měli celkem z 21 besed, 
přednášek, dílen apod. Já, studentka 
kvinty, která miluje všechny jazyky, jsem 
nevěděla, na které z tohoto obrovského 
počtu dílen jít. Čtyři hodiny byly pro mě 
velmi málo. Pro své první políčko v pre-
zenční karti čce, kterou jsme všichni mu-
seli vyplnit, jsem nakonec vybrala dílnu 

paní učitelky Horákové – Řeč těla. Tato 
přednáška mě velmi zaujala. Vyzkoušela 
jsem odezírat z tváří spolužáků, dozvě-
děla jsem se, že už jenom to jak sedím 
nebo jak stojím, vysílá spoustu informa-
cí: Když se posadíte vedle několika lidí, 
koukněte se, kam směřují Vaše nohy! 
Vedou k tomu, který se Vám zamlouvá 
nebo je Váš nejlepší kamarád? V tom pří-
padě to je správně. Měla by to být oso-

 ŠKOLA JINAK ANEB PÁTEČNÍ DEN JAZYKŮ

Podzimní příroda vymalovaná nádher-
nými barvami nás může inspirovat a na-
plňovat radostí , někdy však podzimní 
nevlídné počasí brání našim akti vitám. 
Jsem vděčná, že učitelé ZUŠ Nová Paka 
v tento čas pozvali rodiče a přátelé 
na Podzimní koncert učitelů a my divá-
ci jsme mohli v pondělí 12. října prožít 
nádherný podzimní podvečer. Velké 
množství posluchačů, pro které pořa-
datelé trpělivě zajišťovali místa k sezení, 
bylo jistě velkým povzbuzením nejen pro 
účinkující. 
Byla jsem nadšená pestrostí  programu 
i profesionalitou a nasazením všech zpě-
váků i instrumentalistů. V rytmu bicích 
jsme mohli vnímat nádheru tónů a zvuků 

nejrůznějších hudebních nástrojů. Učite-
lé, které již známe z minulých koncertů 
a akcí nás nezklamali a svým skvělým 
výkonem si získali uznání diváků. Velkým 
příjemným překvapením pro nás byly 
i nové tváře a hudební nástroje. Velmi 
zajímavě obohati l koncert doprovod 
harfy a zaujal nás i nádherný přednes al-
tové příčné fl étny. Oslnění jsme byli nád-
herným pěveckým výkonem Jany Stehr.
 Já i moje dcera se těšíme na každou 
příležitost, kdy můžeme navští vit kon-
cert učitelů a jejich přátel, kteří krů-
ček po krůčku trpělivě vedou naše děti  
k hudbě. Děti  vidí píli, která je třeba 
k tomu, aby se něco naučily, ale také cítí  
radost, kterou nás hudba může naplnit. 

Do každého vystoupení vkládá umělec 
i své srdce, a proto v nás zůstávají vzpo-
mínky na neopakovatelné zážitky. Jsem 
vděčná, že na ZUŠ v Nové Pace máme 
tak výborné učitele. Naše děti  si mohou 
vybrat hru na nástroj z velké palety hu-
debních nástrojů, mezi které patří i viola 
da gamba nebo harfa. 
Chtěla bych poděkovat těm, kdo se po-
díleli na přípravě tohoto nádherného 
koncertu. Všem účinkujícím i zaměst-
nancům a hlavně paní ředitelce Magdě 
Uhlířové přeji, aby nikdy neztrati li chuť 
a elán ke své práci a lásku k hudbě a na-
dále mohli těšit své žáky i posluchače 
svým uměním.

Za rodiče Markéta Veselá

PODĚKOVÁNÍ ZA PODZIMNÍ KONCERT UČITELŮ

 Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická
Kumburská 740, 509 01 NOVÁ PAKA Vás zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V úterý 8. prosince 2015 od 8:00 do 16:00 hodin

Pro školní rok 2015/2016 se otevírají následující studijní obory: 

Studijní obor 79-41-K/81 - osmileté gymnázium pro absolventy 5. tříd ZŠ
Studijní obor 79-41-K/41 - čtyřleté gymnázium pro absolventy 9. tříd ZŠ 
Studijní obor 75-31-M/01 -předškolní a mimoškolní pedagogika 
   - pro absolventy 9. tříd ZŠ



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Stejně jako v uplynulém školním roce vás, 
milí čtenáři, provedeme bohatým děním 
na novopackém gymnáziu a pedagogic-
ké škole. Na rozdíl od minulého roku však 
již nebudeme postupovat den po dni, ale 
vybereme přehled toho nejdůležitějšího. 
To, že na škole se odehraje nějaká udá-
lost hodná zaznamenání prakti cky každý 
den, jistě již pravidelní čtenáři Achátu 
vědí. Tak příjemné počtení.

• Jako každoročně i letos k září neod-
myslitelně patřily seznamovací kurzy 
nových prvních ročníků čtyřletého 
i osmiletého gymnázia, pedagogické 
školy i podobně laděný kurz kvinty 
osmiletého gymnázia. Třída 3. A pak 
vyrazila na turisti cký kurz do Vesce.

• V pondělí 14. 9. 2015 proběhly volby 

do školské rady z řad zákonných zá-
stupců žáků a zleti lých žáků. Nejvíce 
hlasů obdrželi pánové Albert Králiček 
a Ing. Jaroslav Kříž. Za pracovníky ško-
ly pak byli již dříve zvoleni do školské 
rady Ing. Milena Šormová a Mgr. To-
máš Dočekal. Školská rada začala v no-
vém složení pracovat od 1. 10. 2015.

• V úterý 22. 9. začal již 12. ročník Příro-
dovědné ligy, patrně největší vnitřní 
školní komplexní přírodovědné soutě-
že v České republice. Letos se úspěš-
ní účastníci soutěže vydají v dubnu 
na exkurzi na Leti ště Václava Havla 
v Praze.

• Událostí  měsíce se však bezesporu 
stal Den jazyků, který se uskutečnil 
v pátek 25. 9. Žáci měli možnost vy-
brat si čtyři z téměř 20 paralelně pro-

bíhajících dílen, zaměřených nejen 
na tradičně vyučované jazyky – 
tedy angličti nu a němčinu, ale např. 
i na ukrajinšti nu, vietnamšti nu, ja-
ponšti nu, španělšti nu či lati nu. Došlo 
i na řeč „éček“, tedy přísad do potra-
vin, programovací jazyky, ba i na br-
něnský hantec. A nechyběl dokonce 
ani překlad z češti ny do češti ny. Vedle 
pedagogů školy vedli některé dílny 
i sami žáci a také rodilí mluvčí.

• Ze sportovních událostí  měsíce 
jmenujme účast atleti ckého týmu 
na okresním kole Poháru Corny v Jičí-
ně, okrskové kolo malé kopané ve Sta-
ré Pace a Masopustův pohár v kopané 
v Nové Pace.

• Redaktoři školního časopisu BOOM 
v rámci festi valu Jičín – město pohád-

ZÁŘÍ 2015 NA  GYMNÁZIU A SOŠPG

ba, která Vám je nejmilejší. 
Anglický jazyk je v dnešním světě velmi 
důležitý, používá ho více než 60% lidí 
po celém světě, a tak jsem se rozhodla 
zavítat na besedu s rodilými Američany. 
Všichni, kteří se zašli podívat na Mario-
vu a Justi novu prezentaci, se mohli do-
zvědět bezpočet informací o jejich rod-
né zemi. Jak se tam studuje, jaké jsou 
výhody žít v zemi, která je snem tolika 
studentů. Velice mě zaujala věta z pre-
zentace o tom, že zdravý životní styl má 
své kořeny právě na západě Spojených 
států. Nemohla jsem tomu uvěřit, ale 
jejich slova a argumenty mne v tomto 
přesvědčily. A nejen to, dojem byl nato-
lik silný, že jsem nejen při odchodu z této 
prezentace přemýšlela o návštěvě, 
a dokonce i o případném studiu v USA.
Mou poslední hodinou, kterou jsem si 
užila jako většina  studentů - účastníků, 
byla dílna s názvem „Poznejte krásy špa-
nělšti ny“. Tvůrci této hodiny jsou mí spo-
lužáci a připravili pro nás velmi příjem-
nou prezentaci plnou vti pných písniček 
a obrázků. Na konci hodiny jsme hráli 
týmovou hru, která ověřila, jestli jsme si 
slovíčka nebo známé osobnosti  ze špa-
nělsky mluvících zemí zapamatovali. To 
byl pro mne opravdu oříšek. Nakonec 
jsem to se svými spoluhráči zvládla a tí m 

ukončila Den jazyků jako studentka. 
Čtvrtou hodinu jsem se stala reportér-
kou školního časopisu BOOM. Navští vila 
jsem všechny dílny a vyzpovídala několik 
studentů. Ptala jsem se, jak se jim Den 
jazyků líbil a co je na něm nejvíce zauja-
lo. Zde Vám přináším několik odpovědí: 
Tereza Marková, sekunda: Nejvíce mě 
zaujala dílna rušti ny a ukrajinšti ny. Pře-
kvapily mě zvyky těchto národností  
a do budoucna bych se jeden z těchto 
jazyků ráda naučila. 
Olivie Běhounková, Denisa Kadavá, 4. G: 
Nejlepší byla přednáška s rodilými Ame-
ričany. Dozvěděly jsme se spoustu infor-
mací, které v nás vyvolaly myšlenky, že 
bychom tam chtěly studovat. 
Lukáš Zbihlej, Josef Švehla, kvinta: Líbila 
se nám španělšti na. Zajímavá určitě také 
byla prezentace o Nepálu.
Aneta Sálová, Sabina Podrazilová, 
2. G: Hodně nás pobavila hodina han-
tecu. Pan učitel Dočekal si pro nás 
připravil několik básní a písniček. 
Lussi Bajerová, kvinta: Pro mě nejlepší 
přednáškou byl každopádně Nepál. Vy-
brala jsem si ji, protože se zajímám o bu-
ddhismus, který je v Nepálu právě hod-
ně rozšířen. Pan ředitel to velmi hezky 
podal. Překvapilo mě, že Nepál je velmi 
chudá země, ale celkem bohatá ve víře.
Jan Cogan, sekunda: Ta vůně… Strašně se 
těším na ochutnávky. Miluji jídlo, tak jsem 
navští vil dílnu s názvem Jídlo a jazyky.
Kristýna Antošová, sekunda: „Poznejte 
krásy španělšti ny“ jsem si vybrala, jeli-
kož španělšti na je moc hezký jazyk. Zají-
má mě a chtěla bych se ho naučit.
A opravdu poslední částí  Dne jazyků pro 
nás byla pátá hodina, kdy jsme se všichni 
sešli v aule. Čekalo nás tam překvapení. 

Když si každý zabral židličku a usadil se, 
celá místnost hrobově zti chla. Ještě jsme 
vyslechli přednášku o Au-pair programu 
a už tu byl hřeb celého dne - vyhlášení 
výsledků výběrového řízení na zájezd 
do Velké Británie a Německa. Přihlášení 
studenti  s napětí m očekávali, zda budou 
těmi šťastnými, kteří se do omezeného 
počtu míst zájezdů vejdou.
Komise zájezdu do Anglie zvolila cestu 
náhodnou, a to los. Návštěvníci z USA 
vylosovali čtyřicet šťastlivců, kteří se 
v termínu 23. - 27. 11. 2015 zúčastní 
zájezdu do Londýna financovaného Ev-
ropskou unií. Po radostném zavýskání 
těchto studentů předstoupila na jeviš-
tě zástupkyně komise zájezdu do Ně-
mecka. Aulou opět proběhlo několik 
napjatých a tichých okamžiků. Paní 
Kerhartová postupně přečetla dva-
cet budoucích návštěvníků Berlína. Ti 
měli samozřejmě také velikou radost.
Gratuluji všem, kteří byli vybráni, 
a přeji jim, aby si to tam užili a získa-
li nové zkušenosti a vědomosti. A vy, 
na které se štěstí zrovna neusmálo, ne-
buďte z toho smutní! Naskytne se urči-
tě spousta jiných možností, jak zavítat 
do těchto zemí.
Po těchto napínavých momentech za-
zvonil zvonek a vyhnal všechny studenty 
z auly. Před školou se objevilo to známé 
hejno studentů prchajících do školní jí-
delny na rybí karbanátek s bramborovou 
kaší. A tak skončil poslední den v týd-
nu a zároveň Den jazyků, který jsme si 
všichni moc užili.
Nezbývá jinak, než se s Vámi rozloučit. 
Tak Adiós!

Karolína Nosková, kvinta



23číslo 11

V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž 
jeden obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách 
významně ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, 
průběžně představit. Dnes vás seznámíme s  pedagogem, sportovcem a divadelníkem Vladimírem Cermanem, příště s pedagogem 
a historikem Marti nem Kovářem.

VLADIMÍR CERMAN

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg

Vladimír Cerman se narodil v roce 1920 
ve Slané u Semil a po maturitě, kterou 
složil v roce 1939 v Jilemnici, se vydal 
studovat tělovýchovnou a přírodověd-
nou fakultu, obor zeměpis a tělesná 
výchova na UK do Prahy. Bohužel došlo 
k uzavření vysokých škol a i on byl nucen 
nastoupit stejně jako jeho starší bratr 
do zaměstnání. Po osvobození se mu po-
dařilo ukončit studia v roce 1948. 
Poté jako profesor nastoupil na Gym-
názium v Hradci Králové, ovšem touha 
po domově a Lomnici nad Popelkou byla 
silnější, a tak si ihned zažádal o přeložení 
na Gymnázium v Nové Pace, kterému zů-
stal věrný až do odchodu do penze. Učil 
tak na gymnáziu a později i střední peda-
gogické škole plných 34 let, do roku 1982. 
Jak sám říká, dlouhou dobu byl na gym-
náziu jediným aprobovaným tělocviká-

řem. Díky tomu bylo naprosto běžné, že 
během pěti  vyučovacích hodin naběhal 
okolo 15 až 20 kilometrů. Svůj zájem a ta-
lent ve sportu rozvíjel spolu s bratrem již 
od raného dětství. Jakožto správný tě-
locvikář snad neznal sport, který by mu 
byl cizí. Jako člen Sokola dosahoval velmi 
dobrých výsledků za SK Slavia Praha v at-
leti ckém oddíle, především v běžeckých 
disciplínách (800 a 1500 m). Za války, kdy 
atleti ce a jiným sólovým disciplínám ne-
bylo zrovna přáno, založil spolu se svými 
kamarády fotbalové mužstvo, „mušketý-
rů“, které zvítězilo v poháru pořádaném 
v Lomnici n. Popelkou.
Jako již profesor na novopackém gymná-
ziu se i nadále věnoval oblíbené atleti ce, 
své běžecké dovednosti  uplatnil i v teni-
se, který sám nazývá „běžeckou hrou“, 
a lyžování. S přibývajícími zkušenostmi 
z oblasti  sportu se stal regulérním atle-
ti ckým rozhodčím, mimo jiné i na mis-
trovství republiky. Jeho obliba tenisu 
rostla, stal se trenérem II. třídy, mnoho 
let trénoval lomnickou mládež. Samo-
zřejmě, že byl i členem výboru a v letech 
1980-1986 předsedou tenisového oddílu 
Lomnice nad Popelkou. Za své úspěchy 
je, krom jiných ocenění, držitelem me-
daile Karla Koželuha za zásluhy o rozvoj 
českého tenisu, jako hráč v seniorské ka-
tegorii nad 80 let získal 5x ti tul Mistr ČR 
a rovněž 5x byl vyhlášen nejlepším hrá-
čem Východočeského kraje. Několikrát 
byl též vyzván k účasti  na zahraničních 
turnajích, na nichž by sice dle odborníků 
měl veliké šance, ovšem fi nanční nároč-
nost takovýchto turnajů mu to neumož-
nila. Dodnes zůstává sportu věrný, neboť 
právě ten mu dopomáhá v jeho 90 le-
tech být stále ve formě. Samozřejmostí  

jeho rána je rozcvička a studená sprcha.
Další jeho velkou zálibou se stalo ochotnic-
ké divadlo. Lásku k němu zdědil po svých 
rodičích, bratrovi a strýci. O tom, že jde 
skutečně o divadelní rodinu, svědčí i fakt, 
že i svoji budoucí ženu Libušku potkal v di-
vadle. V jednom z nejstarších ochotnic-
kých spolků v ČR, v DS J. K. Tyla v Lomnici 
nad Popelou působí od roku 1942, kdy 
se publiku představil jako horník ve hře 
J. Drdy Jakož i my odpouští me. Jeho při-
rozeného talentu si všimli lomničtí  reži-
séři, a tak není divu, že doposud ztvár-
nil 104 rolí v 465 reprízách. Sám si vy-
zkoušel roli režiséra, narežíroval celkem 
31 her! V soutěžích hereckých monologů 
se účastnil několikrát Cyranova kordu, kde 
obstál v celonárodní konkurenci a obsadil 
1. místo. Stejně jako v tenisovém klubu 
pracoval i v DS J. K. Tyl ve výboru a v letech 
1993-1994 zastával funkci jeho předsedy. 
Soupis jeho rolí čítá takové, o kterých by 
se mohlo profesionálním hercům leckdy 
jen zdát. Shakespearův Falstaff  z Veselých 
paniček windsorských, Oregon Moliérova 
Tartuff a a Danda Jíra v Chudákovi manže-
lovi, Sadílek ve Štechově Třetí m zvonění, 
Terezčák v Bukovčanově dramatu Než 
kohout zazpívá, hrabě Almaviva v Beau-
marchaisově Figarově svatbě či vodník 
Ivan v Jiráskově Lucerně. To je jen střípek 
z jeho hereckého rejstříku. Právem se 
může pyšnit čestným uznáním za zásluhy 
a rozvoj amatérského divadla a Zlatým 
odznakem J. K. Tyla a mnoha dalšími he-
reckými a režijními oceněními.
Jeho přínos českému sportu, ochotnic-
kému divadlu a zajisté i svým bývalým 
studentům je nesporně významný. 

Petr Sádek

Vladimír Cerman
pedagog, sportovec, divadelník

ky po dobu jednoho týdne pracovali 
přímo v centru dění a vydávali velmi 
inspirati vní Pohádkové noviny. 

• Z dalších událostí  měsíce si povšim-
něme tradičního slavnostního zaháje-
ní školního roku v aule školy a burzy 
učebnic, zorganizované třídou 3. G.

• Autor tohoto přehledu se 16. 9. zú-
častnil setkání zástupců Fakulty stroj-

ní Technické univerzity Liberec se zá-
stupci středních škol. Tato škola může 
studentům nabídnout především vy-
sokou kvalitu výuky, špičkově vybave-
né laboratoře a také vysoce nadprů-
měrné uplatnění absolventů na trhu 
práce. Zmíněným setkáním byla na-
vázána pravidelná spolupráce mezi 
fakultou a středními školami, která 

bude zahrnovat i návštěvy zástupců 
fakulty na jednotlivých školách. Žáci 
maturitních a předmaturitních roční-
ků školy byli se závěry schůzky nepro-
dleně seznámeni.

Podrobnosti  o událostech se dočtete 
na www.gymnp.cz .
RNDr. Josef Křeček



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

  NĚKTERÁ LISTOPADOVÁ VÝROČÍ
3. listopadu uplyne 195 let od narození 
hudebního skladatele, národního budi-
tele a podnikatele Karla Záhorského.
9. 11. si připomeneme 130. výročí na-
rození malíře Karla Havlaty (od 26. 10. 
do 1. 11. 2015 proběhla výstava jeho 
obrazů v Suchardově domě a byl vyti š-
těn katalog jeho tvorby). 30. listopadu 
vzpomeneme na 50. výročí úmrtí  akade-
mické malířky Miroslavy SUCHARDOVÉ. 
O všech těchto pro naše město význam-
ných osobnostech jsme již nedávno v ča-
sopisu Achát psali, a tak si je připomene-
me jen fotografi emi.

Jiří Čejka Karel Záhorský
Karel Havlata

Miroslava Suchardová

 Jelikož nastává čas mysliveckých honů, 
vzpomněl jsem si, že máme v depozitá-
ři zajímavou, krásnou loveckou zbraň 
(z konce 18. století ). Je to puška tzv. 
„rybničnice“ velmi dlouhá (145 cm, 
z toho hlaveň 108 cm) ráže 15 mm. Po-
dle odborného popisu pana Pavla Ko-
peckého vám se jí pokusím přiblížit. Má 
francouzský křesadlový zámek, značený 

Joseph Hamerlo. Zámková deska a ko-
hout jsou ozdobeny okrajovou orientál-
ní ryti nou. Hlaveň je osmihranná po čty-
řech prstencích, pak oválná značená 
A.CAROLATH signaturou puškaře před-
stavujícího lva držícího v předních tla-
pách planoucí kouli. Hlaveň je uchyce-
na v pažbě jedním čepem a šroubem 
s krátkým předpažbím (ořechové dře-

vo) zakončeným rohovinou. Garnitura 
je mosazná, zdobená ryti nou střelce se 
psem, střílícím na dvě kachny. I když to 
je zbraň, která zabíjela vodní ptactvo, 
stojí za to se o ní zmínit a potěšit se 
krásnou řemeslnou prací našich předků. 

Jiří Čejka

POZVÁNÍ NA VÝSTAVU MALÍŘKY 
EVY ŠINKMANOVÉ 

„NOVÁ PAKA A ACHÁTY, 
KVĚTINY“ 

Srdečně vás zveme do Gernatova domu  (Roubenky) 
na výstavu obrazů Mgr. Evy Šinkmanové, 

která probíhá od 12. října do 20. listopadu 2015, 
mimo sobotu a neděli denně od 9:00 do 16:30 hodin.

Foto: Jiří Čejka

ZAJÍMAVOSTI Z MUZEA

MUZEUM A KLENOTNICE



25číslo 11

POZVÁNÍ NA TRADIČNÍ 
VÝSTAVU BETLÉMŮ

Městské muzeum v Nové Pace vás srdečně 
zve na vernisáž výstavy betlémů, 

která se uskuteční v pátek 20. listopadu 2015 
ve výstavních prostorách Suchardova domu 

od 16:00 hodin. 

Výstava bude přístupná každý den mimo 
pondělí do neděle 20. prosince 2015, 

od 8:30 -12:00 a od 13:00 do 16:30 hodin.

Nejde skutečně o nějak zvlášť významné 
výročí, ale jedná se o záležitost dost zají-
mavou, která posunula Novou Paku mezi 
místa, která stojí za návštěvu. Tomu vše-
mu předcházelo zakoupení Suchardova 
domu městem v roce 1949 a v roce 1952 
otevření Klenotnice drahých kamenů 
v bývalém Suchardově ateliéru, který 
byl v soukromých rukou (U Machatů). 
Pro Novou Paku, město s velikou sokol-
skou tradicí, se stala v padesátých letech 
minulého století  důležitou záležitostí  
stavba stadionu. Při zemních pracích se 
objevily nádherné ukázky zkamenělých 
kmenů stromů -  araukaritů, jak se teh-
dy říkalo. To vzbudilo velikou pozornost 
a bylo rozhodnuto, že jeden ze zkame-
nělých kmenů (měří tuším 8,20m) bude 
přemístěn k Suchardovu domu. Při teh-
dejších technických možnostech byl ná-
pad tehdejšího ředitele muzea Otakara 
Johna více než odvážný. Cituji z kroniky: 
„Zkamenělý strom byl dne 6. května 
1954 převezen k muzejní budově. Vlast-
nímu převozu předcházely velké příprav-
né technické práce. Nad „zabetonova-
ným“ stromem bylo postaveno velké 
lešení, za pomocí kladek byl „strom“ vy-
zvednut do výše a pod něj zasunut veliký 
transportní trailler, zapůjčený od krajské 
silniční správy v Trutnově… Za značné 
pozornosti  občanstva byl „strom“ trans-
portován od stadionu Na Tržiště, ulicí 
Komenského, Rudé armády, ulicí Kotí -
kovou a Suchardovou. Na silných dřevě-
ných povahách byla zkamenělina přeta-
žena na připravenou podezdívku. Převoz 
byl fotografován fotoamatéry Stunou 
a Fabiánem. Stunova reportáž byla vy-

stavena na celostátní výstavě fotografi í 
a odměněna třetí  cenou… Později bylo 
přikročeno k odsekávání betonového 
obalu… K radosti  všeho občanstva bylo 
zjištěno, že zkamenělina nebyla poško-
zena. Hlavní zásluhu o to mají propočty 
a technická opatření zdejšího stavitele 
Viléma Hrnčíře… Na podzim byla na zka-
menělinu zhotovena betonová střecha. 
Dokončení a zasklení vitríny bude pro-
vedeno až roku příští ho.“ V roce 1955 
nepokračovaly práce tak rychle, jak si 
mnozí představovali. Objevily se různé 
technické problémy, ale hlavní bylo, co 
udělat s plochou na stěně vitríny za zka-
menělým stromem.  V Nové Pace byl 
známý malíř a sběratel Karel Havla (l885-
1957), který na sebe upoutal pozornost, 
když v roce 1935 namaloval u příležitosti  
Výstavy podkrkonošského kraje obraz 
„Permská krajina“. 
V době od 17. do 22. října 1955 nama-
loval na ploše 20 metrů čtvereční ole-
jomalbu permokarbonské krajiny. Pří-
prava byla ovšem složitá, využil svých 
sběratelských zkušeností , ale náčrty 
konzultoval s universitním profesorem 
Jos. Augustou. Představte si, že za tuh-
le fantasti ckou práci obdržel 2.000 Kč 
a ještě k tomu použil vlastní barvy. Vit-
rína byla zásadně opravena asi před 
18-10 lety. Jen ještě pro zajímavost při-
pomínám, že 7. října 1963 přijel do Nové 
Paky geolog Zdeněk Rieger z Trutnova, 
který řídil vykopávku dalšího obrovitého 
zkamenělého stromu na stadionu. Ten 
objevil už v roce 1962 bagrista Antonín 
Věchet, kmen měřil 12 m a měl průměr 
65-70 cm. Byla to tehdy senzace, kmen 

byl ponechán na původním místě a za-
kryt byl vitrínou podle návrhu našeho 
slavného rodáka Ing. arch Josefa Jiřič-
ného (1910-1972), otce ještě slavnější 
arch. Evy Jiřičné. (Musím se pochlubit, 
že jsem na muzejní škole v Praze studo-
val u arch. Jiřičného v letech 1968-69 
výstavnictví, ale to jsem ještě netušil, že 
se ocitnu v Nové Pace). Vrátí me se však 
raději k naší vitríně na stadionu. Byla to 
pro město rarita, ale město si jí příliš 
nevšímalo. Často ji ničili lidé, kteří nevá-
hali rozbít sklo a kousek zkameněliny si 
chtěli odnést. Pak také své udělalo poča-
sí, z rozpočtu muzea věčně vitrínu a tí m 
především zkamenělinu udržovat nešlo. 
Nakonec jsme byli rádi, že se nám poda-
řilo zachránit alespoň část kmene a pře-
místi t jej v roce 1996 do nové Klenotnice 
drahých kamenů. Asi 2,5 m vysoké torso 
jsme umísti li vlevo při vchodu do expo-
zice. Promiňte mi to těkání, za více než 
40 let práce v muzejnictví jsem se dostal 
do styku s tolika vitrínami, že mi je trap-
no psát. Teď si vzpomínám, že náš slavný 
rodák básník Jan Opolský (1875-1942) 
vydal v roce 1927 sbírku s názvem Vitrí-
na, ale to je úplně o něčem jiném i když…

Miloslav Bařina

PŘED 60 LETY (1955) BYLA DOKONČENA VITRÍNA 
PRO „ZKAMENĚLÝ STROM“ U SUCHARDOVA DOMU

ZE STARŠÍCH KRONIK



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



27číslo 11

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

FILMOVÝ VEČER PANA KARLA POKORNÉHO
úterý 3. 11. 2015., 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 
dobrovolné 
Měsíc listopad již tradičně začínáme oblíbeným podvečerem 
fi lmových dokumentů pana Karla Pokorného. V letošním roce 
budou uvedeny snímky: MÉ VZPOMÍNKY Z VOJNY, SKAUTSKÉ 
NÁVRATY, PUTOVÁNÍ ZA MOTIVEM (premiéra), AŽ STÁŘÍ ZAVO-
LÁ (premiéra) 

POHOSTINNOU GRUZIÍ - CESTOPISNÁ 
PŘEDNÁŠKA LIBORA DRAHOŇOVSKÉHO 
středa 4. 11. 2015, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Srdečně zveme na cestopisnou besedu spojenou s promítáním. 
Neúnavný cestovatel a student etnologie na FF UK v Praze Li-
bor Drahoňovský strávil roku 2011 celý měsíc v Gruzii. Většinou 
autostopem procestoval křížem krážem zemi, která se může 
pochlubit přírodními krásami, četnými paměti hodnostmi a pře-
devším mimořádnou pohosti nností  místních obyvatel. Během 
promítání uvidíte malebnou metropoli Tbilisi, starobylé město 
Signagi, četné kostely a kláštery, překrásné přírodní scenérie, 
včetně stále zasněžených vrcholků Kavkazu. Kromě toho bude-
te moci zavítat do domácností  místních obyvatel a budete mít 
tak možnost poznat mnohé z jejich všedního života.   

PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR
sobota 7. 11. 2015, 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 
120/80 Kč 
Koncert PSO ve znamení italské opery
„Gusto di Italia“, tak zní název koncertního programu Podkr-
konošského symfonického orchestru, ve kterém orchestr pod 
vedením šéfdirigenta Graziana Sanvito na podzim letošního 
roku na šesti  koncertech zahraje výběr známých částí  ze slav-
ných italských oper -  Aida, Trubadúr, Lazebník sevillský či Straka 
zlodějka, a to se sólisty Josefem Kurfi řtem (baryton) a Josefem 
Kovačičem (bas). 
V rámci programu zazní též Rossiniho skladba „Introdukce, 
téma a variace“, v níž PSO doprovodí svého klarineti stu Matěje 
Hřiba - vítěze letošní celostátní soutěže ZUŠ.

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
středa 11. 11. 2015, 16:15 hod., Jírovy sady, Dukelské náměstí  
Nová Paka
V 16.15 hodin se vydáme od knihovny do Jírových sadů, kde 
budou pro děti  připraveny soutěže studentek SOŠPg. V 17.00 
hodin na Dukelském náměstí  uvítáme sv. Marti na na bílém koni. 
Svatomarti nské občerstvení zajištěno. 

JÁ JSEM KRABAT - „ČARODĚJNÁ LEGENDA 
Z LUŽICKOSRBSKA“
Geisslers Hofcomoedianten
středa 11. 11. 2015, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Na blatech za Černým Chlumcem stojí mlýn, skrčený ve sněhu, 
temný a výhružný jako mocné, zlé zvíře. Ale uvnitř se svítí  – 
a kde je světlo, tam musí být i lidé!
Geisslers Hofcomoedianten uvádějí tajuplný příběh upředený 
z legend o Krabatovi, který si nebezpečně pohrává s černou ma-
gií, hýří analogovými projekcemi a variuje lužickosrbské písně.

KONCERT VOKÁLNÍ SKUPINY FRAGILE
čtvrtek 12. 11. 2015, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 
250 Kč  
20 exkluzivních koncertů uvede na podzimním turné v Čechách 
slovenská vokální hudební skupina, která patří ke slovenské, ale 
bez nadsázky i k evropské špičce. Skupina osobností  známých 
z televizních obrazovek a divadel představí největší hity v inter-
pretaci osmi úžasných hlasů. Představení FRAGILE jsou plné ne-
jen výborné hudby, ale také skvělého humoru. Díky tomu máte 
šanci zažít s FRAGILE neopakovatelný večer plný jedinečné zá-
bavy. Energie, kterou Vám členové skupiny odevzdají z pódia, 
se dá jenom velmi těžko popsat slovy. Musíte ji prostě zažít 
na vlastní kůži!

PÁTER VÁCLAV VACEK – CO MUŽ OČEKÁVÁ 
OD ŽENY A ŽENA OD MUŽE 
pátek 13. 11. 2015, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 
dobrovolné 
pořádá MKS ve spolupráci s Českou křesťanskou akademií
Přednáška Mgr. Václava Vacka, katolického kněze a občasného 
spisovatele v současnosti  působícího jako duchovní správce 
farnosti  Letohrad. Patří mezi nejprogresivnějšího kněze v krá-
lovéhradecké diecézi především v oblasti  pojetí  katolické nauky 
a liturgie. 

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
18. - 21. 11. 2015,  kino Nová Paka
Zveme všechny děti  na oblíbený dětský fi lmový festi val animo-
vaných a hraných pohádek.
Na programu jsou připraveny pohádky: Mimoni ( 18. 11. v 17:00 
hod. ), Tři bratři ( 19. 11. v 17:00 hod. ) , S čerty nejsou žerty 
( 20. 11. v 17:00 hod. ) a sobotní Dětský bijásek ( 21. 11. v 15:00 
hod. ). Po každé pohádce bude následovat losování tomboly. 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SLAVNOSTNÍ KONCERT SBORU HLAS 
A JEJICH HOSTŮ
pátek 20. 11. 2015, čas 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč  
Koncert smíšeného pěveckého sboru Hlas, který působí při MKS 
Nová Paka, divákům vždy přináší výjimečný umělecký zážitek.
Sbor Hlas v letošním roce slaví 15 let od svého založení. Pozvání 
přijali a jako hosté na koncertu vystoupí pěvecký sbor při gym-
náziu v Nové Pace a zpěvačka Zuzana Nová, rodačka z Nové Paky. 
Těšit se můžete v podání sborů na úpravy lidových písní i písní 
našich předních hudebních skladatelů B. Smetany, L. Janáčka, Z. 
Lukáše, zazní i spirituály a úpravy populárních písní. 
Z bohatého repertoáru Zuzany Nové, zpěvačky kapely The Rock 
Set, uslyšíte popové, rockové hity či „retropecky“ 60. - 90. let, 
chanson a slavné muzikálové písně.

IDEÁLNÍ MANŽEL- Zájezdové představení 
do Vinohradského divadla v Praze 
pátek 20. 11. 2015, 19:00 hod., cena: 390 Kč + 260 Kč doprava
odjezd v 16.00 hod. z parkoviště pod náměstí m. 
Hrají: Zlata Adamovská, Jan Šťastný, Hana Maciuchová, Jiří Dvo-
řák, Simona Postlerová a další.

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ 
- LS ROLNIČKA  
sobota 21. 11. 2015, 16:30 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Klasická loutková pohádka podle Karla Jaromíra Erbena

R. U. R. - Divadlo Tramtarie Olomouc 
Karel Čapek - Vladislav Kracík 
úterý 24. 11. 2015, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 140/120 Kč 
Rossumovi univerzální roboti  – R. U. R. Autorská divadelní adap-
tace slavného science fi cti on Karla Čapka, které obletělo svět. 
Proslulé drama o neodvratném konci jedné civilizace, té naší… 
Zkušený autorský tým režiséra Vladislava Kracíka a dramaturgy-
ně Lenky Jorníčkové si po úspěšné Válce s mloky zvolil již podru-
hé za předlohu dílo Karla Čapka s roboti ckou temati kou. 

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA ONDŘEJE 
VALÁŠKA – AL-MAHGREB
středa 25. 11. 2015, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Přednáška posluchače zavede do severozápadní části  afrického 
konti nentu, kde budou mít možnost poznat a dozvědět se mno-
hé informace o současném životě, zajímavé historii a nádher-
ných přírodních krásách, či jiných zajímavostech Maroka.

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ DECHOVKY 
pátek 27. 11. 2015, 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 80 Kč   
Příjemný večer plný známých melodií a písní připravila pro své 
příznivce novopacká Podkrkonošská dechovka.

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY 
sobota 28. 11. 2015, od 10:00 do 17:00 hod., Masarykovo 
náměstí  Nová Paka
První adventní sobotu se tradičně sejdeme na Masarykově ná-
městí , kde bude pro návštěvníky připraven kulturní program, 
stánky s řemeslnými výrobky, bohaté občerstvení – vánoční 
svařáček pro první příchozí zdarma. Děti  se potěší u živého bet-
lému, kde bude také přichystána pošta pro Ježíška. V 17.00 ho-
din pak společně rozsvítí me vánoční strom a zahájíme advent 
slavnostním ohňostrojem.
Podrobný program na jiném místě v Achátu.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU 
- NOVOPACKÝ ŠLÁGR
neděle 29. 11. 2015, 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 

NÁVŠTĚVA V PEKLE, ANEB KAM ČERT 
NEMŮŽE - DIVADLO KUBA 
neděle 29. 11. 2015, 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 
50 Kč
Profesor Belzebub a jeho asistentka čerti ce Albína Vás zvou 
na vzdělávací přednášku o čertech. Ve čtyřech pohádkách se 
dozvíte vše, co k čertům neodmyslitelně patří, přísloví a rčení 
o čertech, v co se čerti  proměňují, za jaké lidi se převlékají, jaká 
jídla nejraději jedí, kde na zemi přebývají a kam jezdí na svatební 
cestu (ale čerti  se žení málokdy). Ale především, jak čerty lidi 
šidí, ubližují jim a skoro vždy je napálí. 

VERNISÁŽ OBRAZŮ SPOLKU 
PODKRKONOŠSKÝCH VÝTVARNÍKŮ
pátek 4. 12. 2015, 16:00 hod., malý sál MKS  
Srdečně zveme na výstavu Spolku podkrkonošských výtvarníků, 
která bude probíhat od 4. 12. 2015 do 8. 1. 2016 v malém sále 
MKS. Můžete zhlédnout obrazy, řezbu, sochy, vazby, keramiku 
třiceti  autorů, kteří se takto představují každé 2 roky. Těšíme se 
na Vaši návštěvu.

PŘIPRAVUJEME: 
(na všechna představení lze zakoupit dárkové poukázky) 

ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE S HOSTEM 
JITKOU ZELENKOVOU

17. 12. 2015

BANDIT A BLANKET 
29. 12. 2015

CIMRMANI „ČESKÉ NEBE“
3. 1. 2016

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT KAMILY NÝVLTOVÉ 
A MARIANA VOJTKA

6. 1. 2016

IVO ŠMOLDAS
22. 1. 2016 

MÝDLOVÝ PRINC - Zájezdové představení 
do divadla Broadway v Praze 

6. 2. 2016 

VÁCLAV NECKÁŘ 
24. 2. 2016 



29číslo 11

KULTURNÍ KALENDÁŘ

LISTOPAD

Název akce Místo, čas Pořadatel

3. ÚT FILMOVÝ VEČER 
PANA KARLA POKORNÉHO

malý sál MKS, 
18:00 hod

MKS Nová 
Paka 

4. ST POHOSTINNOU GRUZIÍ 
- CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
LIBORA DRAHOŇOVSKÉHO 

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka 

7. SO PODKRKONOŠSKÝ 
SYMFONICKÝ ORCHESTR

velký sál MKS, 
19:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

11. ST DEGUSTACE Gernatův dům, 
16.00 hod. 

SŠGS Nová 
Paka

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA Jírovy sady 
16:15 hod., Du-
kelské náměstí  
17:00 hod. 

MKS, 
Městská 
knihovna 
a SOŠPg

JÁ JSEM KRABAT - 
„ČARODĚJNÁ LEGENDA 
Z LUŽICKOSRBSKA“

velký sál 
MKS, 19:30 
hod.  

MKS Nová 
Paka

12. ČT KONCERT VOKÁLNÍ 
SKUPINY FRAGILE

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka 

13. PÁ PÁTER VÁCLAV VACEK 
– CO MUŽ OČEKÁVÁ 
OD ŽENY A ŽENA OD MUŽE 

malý sál MKS, 
18:00 hod.  

MKS ve spolu-
práci s Českou 
křesťanskou 
akademií

18. ST DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 
– MIMONI 

Kino Nová 
Paka, 17:00 
hod.

MKS Nová 
Paka ve spo-
lupráci 
s Novopac-
kými sklepy 

19. ČT DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 
– TŘI BRATŘI

Kino Nová 
Paka, 17:00 
hod.

MKS Nová 
Paka ve spo-
lupráci 
s Novopac-
kými  sklepy 

20. PÁ DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 
–  S ČERTY NEJSOU ŽERTY 

Kino Nová 
Paka, 17:00 
hod. 

MKS Nová 
Paka ve spo-
lupráci 
s Novopac-
kými sklepy 

IDEÁLNÍ MANŽEL Vinohrad-
ské divadlo 
Praha, odjezd 
v 16:00 hod. 

MKS Nová 
Paka 

SLAVNOSTNÍ KONCERT 
SBORU HLAS A JEJICH HOSTŮ

velký sál MKS, 
19:00 hod.  

MKS Nová 
Paka

21. SO DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 
– DĚTSKÝ BIJÁSEK

Kino Nová 
Paka, 15:00 
hod.

MKS Nová 
Paka ve spo-
lupráci 
s Novopac-
kými sklepy 

DLOUHÝ, ŠIROKÝ 
A BYSTROZRAKÝ - LS ROLNIČKA  

malý sál MKS, 
16:30 hod.

MKS Nová 
Paka 

24. ÚT Práce s „mrtvým těstem“ Gernatův dům, 
15:00 hod.

SŠGS Nová 
Paka

Koncert žáků ZUŠ Nová 
Paka, 18:00 
hod.

sál ZUŠ 
Nová Paka

R.U.R. 
(Divadlo Tramtarie Olomouc)

velký sál MKS, 
19:30 hod.  

MKS Nová 
Paka

25. ST přednáška Ivo Chocholáče Gernatův dům, 
16:00 hod.

Městské 
muzeum 
Nová Paka 

Výstava medijních kreseb Gernatův dům 
( 25. 11 – 31.12. 
2015 )

Městské 
muzeum 
Nová Paka

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
ONDŘEJE VALÁŠKA 
– ALMAHGREB

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka

26. ČT Kouzlení z texti lních 
materilů

Gernatův dům, 
16:00 hod.

SŠGS Nová 
Paka

27. PÁ Adventní trhy DDM Stonož-
ka Nová Paka 

DDM Sto-
nožka Nová 
Paka

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ 
DECHOVKY

velký sál MKS, 
19:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

28. SO PŘEDVÁNOČNÍ TRHY Masarykovo 
náměstí  Nová 
Paka, 10:00 – 
17:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

29. NE ODPOLEDNE S DECHOVKOU 
- NOVOPACKÝ ŠLÁGR

malý sál MKS, 
15:00 hod.

MKS Nová 
Paka

NÁVŠTĚVA V PEKLE 
ANEB KAM ČERT NEMŮŽE... 
- DIVADLO KUBA

velký sál 
MKS, 16:00 
hod. 

MKS Nová 
Paka  

ERBENA SE NEBOJÍME!
V letošním roce si připomeneme hned dvě významná 
výročí (*7. 11. 1811, +21. 11. 1870) jednoho z největších 
představitelů českého literárního romanti smu, K. J. Erbe-
na, rodáka z nedalekého Miletí na.
Erben je znám především jako sběratel lidové tvořivosti . 
Podobně jako bratři Grimmové, s kterými se znal, hledal 
v ústní lidové slovesnosti  odraz starých mýtů. Ty se ukrýva-
jí v jeho říkadlech, písních, baladách i pohádkách.
A právě pohádky (a nejen ty Erbenovy) jsou studnicí inspi-
race pro leckterý divadelní soubor. Novopacký loutkový 
divadelní soubor Rolnička, který v letošním roce oslavil 
5. narozeniny, se již podruhé chopil pohádkového textu 
K. J. Erbena Dlouhý, Široký a Bystrozraký a v osobité inter-
pretaci jej uvede v sobotu 21. listopadu v domovské scéně 
na Malém sále MKS v Nové Pace. Připojuje se tak k obdivo-
vatelům tradičních českých pohádek a jejich zachráncům.
Díky, pane Erbene!

Šárka Horáková



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

CESTIČKA DO ŠKOLY
Čtvrtek 5. 11. 2015 od 8:00 -15:00 hodin - Den otevře-
ných dveří školy Brána v Nové Pace – Kollárova 456.

Zveme rodiče a děti  ( 2 - 7 let) na zábavné dílničky. 
Vyzkoušíte si, co všechno už vaše dítě umí. 

Dílničky:
V 9 hodin – počítáme a sestavujeme
v 10 hodin – zpíváme a tancujeme
v 11 hodin – čteme a vyprávíme si
ve 12 hodin – malujeme a tvoříme.

PROGRAM NA LISTOPAD

6. 11. Keramická dílna pro děti  s rodiči
Začátek: 16hodin

Cena: 100Kč za pár

9. 11. Bubnování pro veřejnost
Začátek: 19 hodin

Cena: 50Kč
Hra na africké bubny a další perkuse, výuka jednoduchých 

rytmů, jejich spojování a souhra, intuiti vní hraní.

27. 11. ADVENTNÍ TRHY
8.00 – 18.00



31číslo 11



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Poslední turnaj před mistrovstvím Čes-
ké republiky ve stolním tenise vete-
ránů stála Marta Rosenbergová opět 
na stupních vítězů. Přivezla si pěkný 
pohár za 3. místo a obhájila doposud 
2. místo v republice ve stolním tenise 
v kategorii veteránek. Ze skupiny po-

stoupila do semifinále, kde podlehla 
těsně 2:3 na sety vítězce celého turna-
je a první hráčce v republice Božence 
Lerchové z Českých Budějovic. Mar-
tě uniklo finále jen o kousek – utkání 
vedla 1:0, dále ještě vedla 2:1, soupeř-
ka vyrovnala a pátý set byl velký boj 

o postup, kde soupeřka těsně vyhrála 
na míčky 17:15.
K tomuto výkonu gratulujeme a na MČR 
budeme držet palce! 

Oddíl stolního tenisu
Sokol Stará Paka

MARTA ROSENBERGOVÁ BRONZOVÁ V JAROMĚŘI

Po jarních květnových dětských sokol-
ských závodech a červnové dětské olym-
piádě zaplnili letní stadión novopackého 
Sokola opět nejmenší adepti  královny 
sportu, aby se rozloučili s letošní sezó-
nou. Odbor všestrannosti  Tělocvičné 
jednoty spolu s atlety zde uspořádali již 
tradiční podzimní dětské závody. Počasí 
bylo tentokráte ideální, a tak na stadió-
nu bylo dětí  s doprovodem jako na pou-
ti . V 11. kategoriích ročníků 2002 – 2013 
se utkalo v pěti  disciplínách celkem 93 
adeptů královny sportu. Děti  závodily 
v běhu na 50 nebo 100 m, v překážko-
vém běhu na 50 m, hodu míčem a skoku 
do dálky. Své odpolední závodění na drá-
ze zakončily přespolním během. 
 Slavnostní atmosféru dětských závodů 
dětí  od tří do deseti  let posvěti li i rodiče 
a prarodiče, kteří přišli ratolest povzbu-
dit v jejím snažení a zároveň si užívali 
pěkného odpoledne. Průběh všech dis-
ciplín 50 m, 100 m, 50 m př., míček, dál-
ka i přespolní běh byl velice zajímavý, 
a na dětech byla vidět radost z pohybu. 
Již po několikáté nebyly tyto atleti cké 
závody pro nejmenší záležitostí  pouze 
packých sokolíků a malých sokolek, ale 
startovaly zde i děti , které do cvičení 
v Sokole zapojeny nejsou. Zazávodit si 
přišli i malí adepti  sportu z míst mimo 
Novou Paku.  Nejpočetnější byla kate-
gorie děvčat ročníku 2008 – 2009, kde 
startovalo 17 malých atletek. Po skon-
čení poslední disciplíny si děti  dle počtu 
razítek, které získaly za jednotlivé vý-
sledky, vybraly odměny. 

Velice akti vní činnost vedoucích družstev 
jednotlivých kategorií z řad rodičů a roz-
hodčích novopackého atleti ckého oddílu 
Sokola přispěla k rychlému a bezproblé-
movému spádu celého odpoledne, které 
perfektně organizovala ředitelka odpo-
ledních závodů Daniela Coganová, jinak 
cvičitelka v Sokole těch nejmenších dětí .
Tak jako předcházející atleti cké závody 
dětí , ukázalo i toto poslední letošní klá-
ní na atleti ckém stadiónu, že mezi nej-
menšími atlety je hodně talentovaných 
malých sportovců, kteří dokázali zvítězit 
ve více disciplínách a tyto výkony proka-
zují i několik let po sobě. Bude záležet 
jen na nich, jak své schopnosti  a vztah 
ke sportu dále v budoucnosti  zúročí, ať 
již na tartanu, nebo palubovce či na hřiš-
tí ch jiných sportů. 
Vítězové jednotlivých disciplín: roč. 
2012 - 2013 - dívky: 50 m: 15,6, 50 m 
př.: 22,8, dálka: 0,93 vše Eva Coganová, 
molitanový míč: Valerie Sekotová 3,66, 
přespolní běh: Tereza Pařízková, chlap-
ci: 50 m: 14,0, 50 m př.: 17,1, molitanový 
míč: 3,83 dálka: 1,13, přespolní běh: vše 
Vítek Antoš, 2010 - 2011 dívky: 100 m: 
23,3, molitanový míč: 5,7, přespolní 
běh vše Berenika Beránková, 50 m př.: 

Lucie Bajerová 13,1, dálka: Lucie Chu-
dobová 1,24, chlapci: 100 m:  22,4, mo-
litanový míč: 6,31, dálka 1,22, přespolní 
běh vše Vít Plecháč, 50 m př.: 1. - 2. Vít 
Plecháč, Kryštof Novotný 12,8, 2008 – 
2009 dívky: 100 m: 17,9, 50 m př.: 10,4, 
molitanový míč: 8,73 vše Anna Viková, 
dálka: 2,55, přespolní běh: obě disciplí-
ny Tereza Teglová, chlapci: 100 m: 18,3, 
50 m př.: 9,6, míč 1kg: 5,97, dálka 3,02 
přespolní běh: vše Franti šek Kříž, 2006 – 
2007 dívky: 100 m: 
16,4, 50 m př.: 10,5, přespolní běh: vše 
Tereza Dyntrová, míč 1 kg: 2,64 dálka: 
3,29 obě disciplíny Lucie Jeřábková, 
chlapci: 100 m: 16,4, 50 m př.: 10,0, míč 
1 kg: 8,28, dálka: 3,44, přespolní běh: 
vše Marti n Plecháč, 2004 - 2005 dívky: 
100 m: Natálie Věchtová 16,1, 50 m př.: 
9,3, míč 1 kg: 9,28, dálka: 3,62, přes-
polní běh: Klára Matoušová, chlapci: 
100 m: 16,2, dálka: 3,50 obě disciplíny 
Štěpán Mühl, 50 m př.: 9,3, přespolní 
běh: obě disciplíny Tomáš Dyntr, míč 
2 kg: Filip Nýdrle, 2002 – 2003 společ-
ně: 100 m: 15,4, 50 m př.: 8,9, míč 2 kg: 
7,35, dálka: 3,82, přespolní běh: vše Mi-
chal J. Kučera.  
S královnou sportu se ti  nejmenší pro le-
tošek rozloučili, ale již nyní se se svými 
rodiči těší na červen příští ho roku, kdy 
si to opět rozdají na letním stadiónu no-
vopackého Sokola. Sokolové rovněž při-
pravují na listopad do sokolovny přebor 
Nové Paky ve šplhu pro děti  i dospělé.

Míla Pour

  ADEPTI KRÁLOVNY SPORTU SE LOUČILI SE SEZÓNOU



33číslo 11

V Hlinsku letos uspořádali již 15. roč-
ník tradičního MTB závodu „Hlinecká 
30“, ovšem v netradičním pojetí  pod 
názvem „Ratajské kuličky“, probíhaly 
závody ve tmě, a navíc bikeři závodili 
ve dvojicích. 
Velmi atrakti vní deseti kilometrový okruh 
vedoucí místními lesy a po loukách bě-
žeckého areálu Rataje absolvovali bikéři 
třikrát. Nejlépe z jednadvaceti  odstar-
tovaných dvojic se dokázala vyrovnat 
s podmínkami tohoto neobvyklého noč-
ního MTB závodu dvojice Daniel Polman 
a Pavel Kubín soutěžící za tým lidé&HORY 
Duratec a závod po zásluze vyhrála. 
„Ještě ke konci prvního kola se s násko-
kem necelých 20 sekund před packo-

-jičínskou dvojicí pohybovali Milan Fajt 
a Miroslav Ptáček z týmu Sport Club 
Calabrone, které však posti hl defekt 
a nakonec dojeli třetí . Boj o přední pozici 
nevzdávali ani borci Pavel Svoboda a Lu-
boš Němec z týmu Vokolek-Cycling-Tea-
mu, kteří hnali své bajky za kužely světel 
značnou rychlostí  a z Hlinska si odvezli 

zasloužené stříbro. Dojmy spokojených 
účastníků závodu potvrzovaly příslib po-
řadatelů – jednalo se skutečně o něco 
originálního a nevšedního. A každé zpes-
tření na konci dlouhé sezóny se počítá!“, 
rozdělil se s námi o své zážitky ze závodu 
Dan Polman.

Míla Pour

POLMAN S KUBÍNEM VYHRÁLI „HLINECKOU TŘICÍTKU“

Druhou říjnovou sobotu se postavilo 
na start Pojizerského maratonu v Bene-
šově u Semil celkem jednašedesát běžců. 
Závod byl vypsán jako veteránské mist-
rovství ČR v maratonu a současně také 
jako veřejný závod. Novopacký atlet 
a triatlonista Rudolf Cogan zde předvedl, 
že mu to stále běhá a do cíle přiběhl jako 
druhý, když ve své kategorii 40 – 44 let 
s přehledem vyhrál a druhého Sedláka 
z Ostravy za sebou nechal šest minut. 
Hned od startu unikl klubku běžců Jan 
Vídecký z České Lípy V polovině závodu 
měl na pozdějšího vítěze již náskok více 
jak tři minuty. Na 30 km již dokonce vedl 

o více jak čtyři minuty. V tuto dobu se ze 
šestého místa rozběhl dvaadvaceti letý 
Jan Kouřil a slibný čtyřminutový náskok 
Vídeckého během 6 km seběhl a vedou-
cího závodníka předběhl. 
Ruda Cogan poměrně dlouho spolu s Mi-
chalem Roštejnským drželi vysoké tempo 
odpovídající čelním umístěním. Ke konci 
závodu již běžel Rudolf Cogan na třetí m 
místě a 200 m před cílem se mu podařilo 
předběhnout Vídeckého a zajisti t si tak 
stříbro. Vyčerpaného Vídeckého, který až 
do 37 km vedl, předběhl 50 m před cílem 
i Roštejnský a odsunul ho tak na brambo-
rovou medaili. Packý borec běžel mimo-

řádně vyrovnaně, což naznačují časy jed-
notlivých okruhů - 42:50 min. 42:57 min. 
43:53 min. a 43:16. „Vloni jsem zde běžel 
jen půlmaratón, za 1:26:33, což bylo po-
malejší než letošní mezičas,“ řekl po zá-
vodě spokojený Ruda Cogan.
Výsledky absolutního pořadí: 1. Tomáš 
Kouřil (Vysoké Mýto) 2:50:43, 2. (v kate-
gorii 40 - 44 let 1.) Rudolf Cogan (Nová 
Paka) 2:52:56,3, 3. Michal Roštejnský 
(Kerda Sport Liberec) 2:52,57,3, 4. Jan Vi-
decký (AC Česká Lípa) 2:53:05,5, 5. Pavel 
Sedlák (MK Seitl Ostrava) 2:58:53,7. 

Míla Pour

COGAN DRUHÝ NA BENEŠOVSKÉM MARATONU POJIZEŘÍM

V letošním 11. ročník střelecké soutěže 
pořádané novopackým Sportovně stře-
leckým klubem ve střelnici Sopka střel-
kyně opět prokázaly, že mají bystřejší oči 
a pevnější ruce než jejich mužští  soupeři. 
Podobně jako v loňském 10. ročníku byla 
v Sopce nejlepší Iveta Ticháčková, která 
letos nastřílela dokonce 190 bodů, což je 
opět o dva body více jak vloni. Do Sop-
ky si letos přišlo vyzkoušet své střelecké 
umění v malorážkové disciplíně SM 5+20 
střelců a jedenáct střelkyň, což je více 

jak vloni. Na střelnici také ukázalo své 
střelecké umění i devět dorostenců. 
Z mužů byl nejlepší novopacký Vladimír 
Herbrych s nástřelem 185 bodů, když 
o jeden bod porazil v souboji o prvé 
místo Antonína Pravého. V ženách za ví-
těznou Ticháčkovou, obhájila své loňské 
druhé místo Kateřina Fürst, která se pro-
ti  loňsku v nástřelu zlepšila o sedm bodů. 
I v dorostu, kde společně stříleli v jedné 
kategorii dorostenci i dorostenky, zvítě-
zila zástupkyně něžného pohlaví Kobro-

vá z Bystřice, když nastřílela 151 bod.
Pořadí - muži: 1. Vladimír Herbrych 185, 2. 
Antonín Pravý 184, 3. Zdeněk Fejfar 178, 
4. Jiří Nezbeda, 5. David Stránský, 6. Jaro-
slav Lendfeld všichni (Nová Paka) 176 b.
Ženy: 1. Iveta Ticháčková 190, 2. Kateři-
na Fürst 183, 3. V. Štejnarová 173 (všech-
ny Nová Paka).
Dorost.: Kobrová (Bytřice) 151, 2. Jakub 
Fejfar (Nová Paka) 148, 3. Vojtěch Kuřík 
(Lužany) 143.

Míla Pour

V NOVOPACKÉ STŘELECKÉ SOUTĚŽI NEJLEPŠÍ TICHÁČKOVÁ



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V letošním roce pořádal tenisový oddíl 
TENIS CENTRUM Nová Paka 8. ročník 
Nereligy, dlouhodobé soutěže pro nere-
gistrované vyznavače tohoto velice po-
pulárního sportu. 
Soutěž probíhala jako obvykle na čty-
řech antukových kurtech TENIS CENT-
RA v měsících květen - září. Nereliga se 
každým rokem rozrůstá a letošní ročník 
byl opět rekordní. Celkem třicet zúčast-
něných družstev bylo rozděleno podle 
umístění v předchozím roce do tří vý-
konnostních úrovní. V 1., 2. a 3. lize hrálo 
vždy deset družstev systémem každý ka-
ždým. Ve vzájemných zápasech družstev 
se hrají dvě dvouhry a jedna čtyřhra. Cel-
kem bylo v sezóně 2015 odehráno 135 
zápasů družstev, tj. 270 dvouher a 135 
čtyřher. Na soupiskách týmů v letošním 
ročníku fi gurovalo 115 tenisových nad-
šenců z Nové Paky a okolí; ale i z Jičína, 
Jilemnice, Lomnice nad Popelkou, Semil 
nebo z Mladé Boleslavi. Většina z hrá-

čů na soupiskách se zapojila akti vně 
do soutěže. 
Slavnostní vyhlášení výsledků se konalo 
v pátek 2. října v Ježkově statku. Stejně 
jako ve všech předchozích ročnících zví-
tězilo družstvo Kopečkářů (V. Kazda, M. 
Vondráček). Vítězné družstvo zaslouží 
obdiv za dlouhodobě výbornou výkon-
nost, dle jejich vlastního vyjádření bu-
dou usilovat o zisk deseti  ti tulů v řadě. 
Ovšem nebudou to mít jednoduché, 
vyrůstají jim zdatní soupeři, zejména le-
tos druhé družstvo Pinec (M. Sochor, T. 
Fišar). Pohár za 3. místo vybojoval tým 
Sportshow (J. Zemánek, Z. Augusta). 
Vysoké ambice v příští m ročníku budou 
mít i družstva, která se v letošní vyrov-
nané tabulce umísti la na dalších třech 
místech: 1. LTC, Jilemnická ESA a Závod-
ní rada. Nejlepším hráčem 8. ročníku se 
stal po zásluze Jiří Zemánek z družstva 
Sportshow.
Poděkování patří správcové Martě Ro-

senbergové za vzornou přípravu kur-
tů, všem družstvům za účast a fair hru 
a sponzorům za jejich podporu. 
Těšíme se na další, již 9. ročník tenisové 
Nereligy 2016!

Milan Grund,
TENIS CENTRUM, z. s.

TENIS CENTRUM - 8. ROČNÍK NERELIGY 2015

Vítězové 8. ročníku Nereligy 2015 
– tým Kopečkáři 

(zleva V. Kazda a M. Vondráček).

V sobotu 22. 8. 2015 se konal na čtyřech 
antukových kurtech oddílu TENIS CENT-
RUM u zimního stadiónu v Nové Pace 6. 
ročník turnaje mužů nad 40 let ve dvou-
hrách. 
Tradiční akce probíhala v příjemném po-
časí a přátelské atmosféře za účasti  10 
hráčů. Hrálo se systémem na dvě skupi-

ny - ve skupině každý s každým na jeden 
set, poté semifi nále, zápasy o konečné 
umístění na dalších místech a fi nále. 
Děkujeme hráčům za účast a sponzo-
rům za jejich přízeň. Pro úplnost pořadí 
na prvních místech: 1. Jiří Zemánek, 2. 
Milan Grund, 3. Zdeněk Mizera. 
Těšíme se na další ročník!

ODDÍL TENIS CENTRUM POŘÁDAL 6. ROČNÍK TURNAJE MUŽŮ NAD 40 LET 

Opět se rozjely soutěže stolních tenistů. 
Novopacké Áčko hraje opět divizi mužů - 
tedy nejvyšší krajskou soutěž. Vzhledem 
k nabitosti  této soutěže je pro družstvo 
primárním cílem záchrana, cokoliv navíc 
by byl jen příjemný bonus. Domácí zápa-
sy sehrává družstvo ve výborném pro-
středí tělocvičny 2. ZŠ Nová Paka. 
Od začátku soutěže odehrálo mužstvo 
ve složení Vojtěch Kazda, Lukáš Knap, 
Jan Šmidrkal a Michal Luňák 3 mistrov-
ské zápasy, ve kterých získalo jediný bod 
za remízu. Na úvod soutěže přijel 26. 9. 
do Nové Paky tým z Vrchlabí, se kterým 
se čekala vyrovnaná bitva. Opak byl ale 
pravdou a domácí jednoznačně nesta-
čili v poměru 3:10, když bodovali pouze 
Luňák s Kazdou, kteří si k jedné výhře 
ve dvouhře připsali ještě skalp ve čtyř-
hře. 
Další dvě kola se poté odehrála opět 
na domácí půdě 10. 10. a výsledek byl 
již mírně příznivější. Ráno ještě domácí 

podlehli silnému týmu DTJ-Slavia Hradec 
Králové „D“ v poměru 4:10, když si velmi 
cenný skalp exligového Šumpíka připsal 
Šmidrkal, jenž společně s Knapem uspěl 
i ve čtyřhře. Další 2 body přidal Kazda, 
jenž hrál ve veliké formě a jen těsně pro-
hrál svoji třetí  dvouhru. Luňák ani Knap 
tentokráte nebodovali. Domácí pozna-
li velkou psychickou odolnost soupeře 
také tí m, že prohráli všech 6 pěti seto-
vých zápasů.
Odpoledne přijel další hradecký tým, So-
kol PP Hradec Králové 2D. Novopačtí  se 
po vyhraných čtyřhrách a prvních dvou 
dvouhrách dostali do trháku 4:0, který 
však hradečtí  postupem zápasu likvido-
vali. Zápas byl poté naprosto vyrovnaný 
a za stavu 8:9 hrál Kazda o důležitý bod. 
Po parádním obratu a pěkné hře se pac-
kému hráči podařilo 9. bod vydolovat, 
a rozhodl tak o dělbě bodů. Kazda na-
konec prohrál jediný zápas ve dvouhře, 
zbylé 3 dvouhry a čtyřhru zvládl vítězně. 

Dařilo se i Šmidrkalovi, jenž stejně jako 
Kazda k vítězné čtyřhře přidal i 3 záře-
zy ve dvouhře. Jednu dvouhru a čtyřhru 
k tomu si připsal Luňák, smolný den si 
pak vybral Knap, jenž prohrál většinu zá-
pasů v naprostých koncovkách a bodo-
val tak jenom ve čtyřhře. 
A-tým Nové Paky po remízovém zápase 
se Sokolem PP Hradec Králové- z leva Lu-
káš Knap, Michal Luňák, Vojtěch Kazda 
a Jan Šmidrkal.

J.  Š 

PINGPONGOVÉ ÁČKO MÁ ZA SEBOU 3 ZÁPASY



35číslo 11

Po dvou zahajovacích vítězných utkáních 
na vlastní palubovce s Hořicemi 57:51 
a Přeloučí 77:53 nezaváhaly packé so-
kolky ani ve městě perníku a porazily jak 
SŠB Pardubice, tak i Pardubičky.
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 42:49 
(15:8, 23:21, 29:34)
Utkání se nevyvíjelo pro sokolky moc 
dobře. Nechaly si utéci začátek a po-
tom až celý poločas dotahovaly náskok 
domácích basketbalistek. Otočit se jim 
podařilo ve třetí  čtvrti ně a vedení si již 
udržely do konce střetnutí . Podobně 
jako v prvých utkáních jim vázla střelba. 
Na štěstí  odpovědnost na sebe převzaly 
juniorky. Chyběly dvě hráčky Podrazilo-
vá a Vršťalová.
Fejfarová 12, 2/2, 4, Pochopová 10, 0/0, 
1, Jislová P. 8, 1x3, 2/1, 1, Hrušková 7, 1x3, 
0/0, 1, Urbancová 6, 2/2, 5, Matoušová 4, 

0/0, 2, Turková 2, 0/0, 5, Jislová T. 0, 2/0, 
2, Machová 0, 0/0, 2, Machátová 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 25/10 (40%), 8/5 (62,5%), 
trojky: 0: 2, fauly: 12:24, 5 faulů: 0:2 (Tur-
ková, Urbancová).
Utkání řídili hradečtí  rozhodčí Tomáš 
Polda a Radek Michlík.
TJ Pardubičky – Sokol Nová Paka 74:90 
(24:13, 41:36, 54:61)
Podobně jako v sobotním utkání, tak 
i v neděli sokolky nezachyti ly úvod utkání 
a po prvé čtvrti ně již měly manko jede-
náct bodů. To stahovaly až do třetí  čtvrt-
ky, kde se jim podařilo skóre otočit a ná-
sledně získávat náskok. Závěr již byl plně 
v jejich kompetenci. Poprvé v této sezó-
ně nastoupila Radka Vršťalová, na které 
tréninkové manko nebylo znát. Střelecky 
se našla i Jitka Matoušová, když vylepšila 
packé konto o čtyři trojky. Dvojciferné 

body zaznamenaly také tři juniorky Ma-
chátová, Hrušková a Fejfarová.
Vršťalová 22, 8/6, 4, Matoušová 16, 4x3, 
0/0, 5, Machátová 14, 6/4, 3, Hrušková 
11, 1x3, 0/0, 1, Fejfarová 10, 0/0, 2, Jis-
lová T. 9, 2x3, 2/1, 3, Jislová P. 6, 2/2, 1, 
Pochopová 2, 0/0, 3, Machová 0, 0/0, 0, 
Urbancová 0, 0/0, 4. Tým postrádal Tur-
kovou a Podrazilovou.
Trestné hody: 30/19, (62,3%): 18/13 
(72,2%), trojky: 1:7, fauly: 26:18, 5 faulů: 
1:1 (Matoušová).
Utkání řídili rozhodčí Jan Zima z Hradce 
Králové a Quido Brejcha z Jaroměře.
V dalších utkáních VBL přivítají packé so-
kolky v sobotu 24. října v 17 hod. spojený 
tým Vysoké Mýto - Litomyšl a následující 
neděli v 10 hod. si zahrají s basketbalist-
kami z Týniště nad Orlicí. 

Míla Pour

SOKOLKY PŘIVEZLY Z PARDUBIC ČTYŘI BODY

V polovině září se ve Ski areálu Máchov-
ka uskutečnil již 11. ročník Novopackého 
MTB maratonu a součástí  byly i dětské 
závody. Těchto závodů se mohou zúčast-
nit děti  ročník narození 2002 – 2009 a zá-

vodí na dvou distancích 2 a 4 km. Loňský 
okruh, který se nachází v přilehlém lese 
a zčásti  na dojezdu sjezdovky se osvědčil, 
a proto se i letos na něm závodilo. Za po-
moci rodičů našich dětí  jsme jej upravili, 

vyčisti li od spadaných větví a drobátko 
vylepšili o novou technickou pasáž. 
Od časného rána svíti lo sluníčko jako 
předzvěst skvělého dne. Letos jsme 
v mladší kategorii neměli žádné za-

DOMINANCE DĚTÍ Z BAKAKA NA SJEZDOVCE

Vítězství a prohru zaznamenali v žákov-
ské lize U 14 pačtí  žáci. Po sobotní zdrcu-
jící prohře s Litoměřicemi, v neděli na ni 
zapomněli. Po výborné hře a vynikající 
střelbě Holečka porazili tým Slunetu Ústí  
nad Labem.
Sokol Nová Paka - Litoměřice 39:140 
(3:38, 16:75, 28:109)
Holeček 11, 4/1, 3, Husták O. 9, 1x3, 2/2, 
0, Husták A. 4, 0/0, 2, Šidlichovský 4, 2/0, 
4, Sekot 2, 4/2, 4, Banýr 2, 0/0, 1, Svoboda 

1, 2/1, 2, Plocek 0, 6/0, 1, Dyntr 0, 0/0, 0, 
Tegel 0, 0/0, 1, Cogan 0, 0/0, 0, Jelínek V. 0, 
0/0, 1, Jelínek J. 0, 0/0, 2, Haman 0, 1/0, 5. 
Trestné hody: 21/6 (28,6%): 36/18 (50%), 
trojky: 1:4, fauly: 26:19, 5 faulů: 1(Ha-
man): 0.
Sokol Nová Paka – Sluneta Ústí  n. L. 
70:53 (22:12, 33:29, 45:41)
Holeček 37, 7/3, 3, Plocek 10, 6/2, 1, Je-
línek V. 6, 2/0, 4, Sekot 4, 2/0, 5, Tegel 
4, 6/2, 1, Haman J. 4, 3/2, 2, Husták A. 

2, 0/0, 1, Husták 0. 2, 2/2, 1, Svoboda 1, 
2/1, 1, Banýr 0, 0/0, 0, Šidlicovský 0, 4/0, 
4, Turek 0, 0/0, 0, Dyntr 0, 0/0, 0, Cogan 
0, 0/0, 2, Jelínek J. 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 34/ 12 (35,3%): 26/15 
(57,7%), trojky: 0:0, fauly: 25:29, 5 fau-
lů: 1 (Sekot): 1.
Příští  utkání sehrají pačtí  žáci v sobotu 
24. 10. v Poděbradech a o den později 
v Nymburku.

Míla Pour

ŽÁCI JEDNA PROHRA A JEDNO VÍTĚZSTVÍ

Volejbalový klub mládeže při ŠSK ZŠ Hu-
sitská zahájil již čtvrtou sezónu. A docela 
se mu daří. K tréninkům dochází více než 
čtyři desítky dětí  z novopackých škol, do-
jíždějí však i děti  z Pecky nebo Staré Paky. 
Zahájeny byly již i některé soutěže. Jako 
první své bitvy zahájili na antukových 
kurtech v okresním přeboru žactva 
naši starší žáci. A zahájili výtečně, když 
všechny svoje zápasy vyhráli a ujali se 
průběžného vedení v tabulce okresního 
přeboru. Stejný tým dále bojuje v kraj-
ském přeboru mladších žáků. Zde již naši 
hráči zaznamenali nějaká ta klopýtnutí , 

ale i zde jsou po třech turnajích v čele 
soutěže.
Úvodní dva turnaje mají také za sebou 
naše dva týmy minižactva v krajském pře-
boru. Těm se také podařilo získat skalpy 
několika soupeřů a statečně odolávají 
svým někdy i o tři roky starším soupeřům.
V listopadu zahájí svoji soutěž také ti  nej-
menší v okresním přeboru v barevném 
minivolejbalu. 
Další případní zájemci (již od 1. třídy) 
mohou přijít zkusit svoje první volejba-
lové krůčky v pondělí a ve čtvrtek vždy 
od 16:00 do 17:30 hodin.

Mgr. Zdeněk Burkert
VKM Nová Paka

MLÁDEŽNICKÝ VOLEJBAL SE PO PRÁZDNINÁCH DOBŘE ROZJEL, 
SNAD VYDRŽÍ S DECHEM…



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

První říjnovou sobotu jednou zaváhaly 
packé juniorky v utkání oblastního pře-
boru na domácí palubovce s družstvem 
Havlíčkova Brodu. V prvém utkání na-
stoupily domácí basketbalistky nekom-
pletní, a to se projevilo na výsledku zá-
pasu. Ve druhém střetnutí  si již se svými 
soupeřkami poradily. 
 Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 
62:76 (18:17, 35:38, 48:51)
Ve velmi vyrovnaném utkání, ale bohu-
žel pouze v prvých třech čtvrti nách, na-
konec v závěru domácí tým hostům pod-
lehl. Sokolky neubránily střelkyně, které 
se devětkrát trefi ly z trojkové mety. Na-

opak jim střelba z perimetru chyběla. 
Škoda dvou bodů, ztráta by mohla novo-
packá děvčata mrzet v závěru soutěže. 
Fejfarová 13, 8/5, 3, Novotná 12, 2/0, 0, 
Machová 12, 4/2, 1, Machátová 3, 1x3, 
0/0, 2, Suchardová E. 3, 1x3, 0/0, 5, Ka-
vanová 2, 0/0, 2, Suchardová V. 2, 0/0, 1, 
Horynová 2, 2/0, 2, Rudolfová 0, 0/0, 0, 
Pochopová 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 24/12 (50%): 20/15 (75%), 
trojky: 2:9. fauly: 17:17, 5 faulů: 1 (Su-
chardová E.): 0.
Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 
61:46 (11:16, 23:21, 39:35)
Packým juniorkám se nevydařila úvodní 

čtvrti na utkání. Teprve od druhé čtvrti -
ny, kdy obráti ly skóre, byly lepším druž-
stvem. Zasloužila se o to i Hrušková, kte-
rá v prvém utkání chyběla. 
Machová 11, 1x3, 0/0, 1, Fejfarová 11, 
12/9, 2, Hrušková 7, 1x4, 0/0, 3, Machá-
tová 6, 2x3, 0/0, 3, Kavanová 6, 0/0, 1, 
Novotná 6, 3/2, 2, Pochopová 4, 0/0, 
5, Suchardová E. 4, 2/2, 4, Horynová 4, 
2/2, 0, Suchardová V. 2, 0/0, 1, Rudolfo-
vá 0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 19/15 (78/9): 24/16 
(66,7%), trojky: 4:2, fauly: 22:16, pět fau-
lů: 1 (Pochopová): 1.
Příští  utkání sehrají packé juniorky až 
poslední říjnovou sobotu, kdy v 10 hod. 
a ve 12 hod. přivítají děvčata z Týniště 
nad Orlicí.
  OP juniorek U 19
1. Sokol Nová Paka 4 3 1 260:219 7 

2. BK Studánka
Pardubice „B“ 4 2 2 257:231 6 

3. TJ Sokol Stěžery 4 2 2 217:249 6 

4. Baskeťáci TJ Sokol 
Josefov 2 2 0 128:85 4 

5. SK Týniště nad Orlicí 4 0 4 174:251 4 

6. TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod 2 1 1 122:123 3

Míla Pour

PACKÉ JUNIORKY JEDNOU ZAVÁHALY

Letošní podzimní los mistrovských utká-
ní ve Východočeském přeboru, ve kte-
rém hrají obě naše družstva, byl pro 
novopacké kuželkáře přívěti vý, když 
naše Áčko hned 3x po sobě hrálo doma 
a nevedlo si špatně. V prvém kole zde 
hrál Dvůr Králové a domácí po nikte-
rak přesvědčivém výkonu zvítězili 12:4. 
Pouze Jaromír Erlebach předvedl hezký 
výkon 431 kuželek. Hned následný pátek 
ožila místní kuželna utkáním, ve kterém 
se proti  sobě postavila obě naše druž-
stva, která předvedla hezké výkony, ale 
v závěrech duelů byla štěstěna přiklo-
něna u Áčka, které nakonec zvítězilo 

14:2. Nejlepších výkonů dosáhli opět 
Jaromír Erlebach a Marti n Štryncl, kteří 
předvedli shodně 439 kuželek. Ve třetí m 
kole se rozjeté Áčko snažili zastavit hráči 
z Rokytnice n/J, ale tento den domácím 
hráčům doslova vycházelo vše, na co 
sáhli. Postupně rapidně navyšovali svůj 
náskok a nakonec ustanovili historický 
rekord domácího družstva 2624 kuželek 
při výhře 14:2. Nejlepší výkon dosáhl Jiří 
Bajer 471 kuželek, když dorážku měl do-
konce 184 kuželek.
Béčko začínalo na čtyřdráze loňského 
divizního celku Hořic. Domácí předvedli 
vyrovnanější výkon a zaslouženě zvítězili 

10:6. Nejlepší výkon dosáhl Marti n Št-
ryncl 418 kuželek. Ve třetí m kole zajíždě-
lo Béčko na nepadavou kuželnu do Jose-
fova, kde prohrálo 2:14, a nejlepší výkon 
dosáhl Jiří Kout 409 kuželek. 
I nadále probíhá na místní padavé kužel-
ně jubilejní 50. ročník Memoriálu Bře-
ti slava Šorma, což je turnaj tříčlenných 
družstev. Stále je možno se do něho při-
hlásit, tak neváhejte ani chvilku a též se 
přidejte k jubilantům!
Více informací naleznete na www.kuzel-
kynp.cz.

Jirka „Bobo“ Bajer

ÚSPĚŠNÉ VYKROČENÍ KUŽELKÁŘŮ DO SEZÓNY

stoupení, ale mezi staršími dětmi se to 
na startu jen hemžilo klubovými dre-
sy. Celá polovina startovního pole byla 
naše. Hned po startovním výstřelu se 
do vedení posunul Filip Nýdrle a roz-
jel svižné tempo, kterému stačili pouze 
Marti n Kubišta a Jeník Bajer. Tato troji-
ce jela pospolu a při výjezdu na sáňkař-
skou dráhu zaútočil Marti n a dostal se 
do vedení. Jeník byl nalepen na zadním 
kole Filipa a při nájezdu do druhého kola 
též zaútočil a dostal se na druhou pozici. 

Marti n postupně navyšoval svůj náskok, 
ale Jeník se nechtěl tak lehce vzdát a bě-
hem pěti  okruhů se začal postupně do-
tahovat na čelní pozici. Filipovi postupně 
docházely síly a mezera za Jeníkem se 
pozvolna zvětšovala. 
Cílovou pásku vítězně proťal Marti n 
Kubišta a se ztrátou 1,5 sekundy dru-
hý dojel Jeník Bajer. Filip Nýdrle dojel 
za dalších 30 sekund na třetí m místě. 
Na hezké 7. pozici dokončil tento závod 
i Matyáš Nýdrle. Mezi stejně starými 

dívkami si s přehledem vedla Anetka 
Staňková a s náskokem 2 minut si dojela 
pro vítězství. I při letošním závodě hrá-
ly dominanci děti  z Bakaka a dokonale 
zúročily své natrénované letošní kiláčky. 
Tímto závodem skončila letošní bohatá 
závodní sezóna, ale tí mto nekončí. I na-
dále se budeme scházet ke společným 
vyjížďkám, dokud tomu počasí bude na-
kloněno.

Jirka „Bobo“ Bajer



37číslo 11

ZAKONČENÍ MTB 24 HODINOVEK NA PLOUŽNICI V 6

Novopacký zimní stadion je v provozu již 
od začátku září, což znamená start všem 
hokejovým soutěžím a hlavně start 3. 
ročníku packé nereligy. Letošní ročník 
tvoří 7 mužstev, oproti  minulým 8. Pří-
pravné zápasy probíhaly až do 1. 10, kdy 
byla vhozena úvodní buly.
HC KŘIŽÁCI VIDOCHOV
Připomeňme si cestu Křižáků sezónou 
14/15, kdy i přes ne příliš dobré výko-
ny, bojovali až do konce a po vyřazení 
ve čtvrtf inále vyhráli boj o 5. místo v ko-
nečné tabulce. Problém nepodařených 
utkání by měla pomoci vyřešit i letošní 
posila týmu, Pavel Šmika, hokejový ma-
tador.
Hru ovšem tvoří tým, který jako v minu-
lých ročnících bude s „C“ na hrudi vést 
Pavel Fajfer. Reprezentovat tým i mimo 
led budou opět s největším zápalem pre-
zident klubu Petr Křížek a generální ma-

nažer Jan Satránský. 
Jaké jsou letošní cíle? „Jsme rádi, že si 
můžeme zahrát, i když ligu nevyhrajeme. 
Je to pro nás zpestření. Letos do toho 
jdeme jako každý rok, hlavně abychom si 
to užili,“ shrnul Petr Křížek. 
Na co, že se ale letos Křižáci nejvíce těší? 
Až pořádně propotí  své nové dresy s mo-
ti vem kříže a znakem obce Vidochova. 
Právě za dresy patří největší poděkování 

obci Vidochov, která pokryla část nákla-
dů fi nančním příspěvkem. Všichni spor-
tovci všech věkových kategorií si této 
podpory cení.
Máme tu listopadové číslo packého 
achátu, odehraná 2 kola a tabulku s ná-
sledujícím pořadí. 

Věra Satránská ml.

HOBBY LIGA – HC KŘIŽÁCI PŘIPRAVENI

Letošní 6. ročník série cyklisti ckých MTB 
24hodinovek Na Ploužnici v 6 byl ukon-
čený v  pondělí 19. října 2015. Jezdilo se 
opět po celé období letního času v roz-
mezí 24 hodin vždy od neděle 18:00 ho-
din do pondělí 18:00 hodin s cílem v re-
stauraci Na Ploužnici. Povolený dopravní 
prostředek horské nebo trekingové kolo. 
Každý účastník mohl zasednout na svého 
bajka celkem 30krát, což se letos nikomu 
nepodařilo. Do soutěže se zapojilo cel-
kem 29 sportovců, z toho bylo 6 mlad-
ších 18 let. Celá akce byla opět rozdělena 
na dvě části  – rekord dne (24hodinov-
ka) a součet celkově najetých kilometrů 
(Král Ploužnice). Koncem května přijel 
s denním rekordem 357 km vytrvalec 
Petr Hnízdo a ujal se tí m vedení v hlav-

ní kategorii 24hodinovka, které udržel až 
do konce. Série 2015 neprobíhala zdaleka 
tak zběsile jako v předcházejícím ročníku. 
Tropické letní dny lákaly spíše k návštěvě 
koupaliště, než k projížďce na horském 
kole, což se odrazilo i v celkově najetém 
počtu kilometrů všech účastníků. Opro-
ti  loňským 27 219 km jsme si pohoršili 
o více jak polovinu na 13586 km. Loňský 
rekord 414 km nebyl pokořen, třístovka 
letos padla pouze dvakrát a zdolali ji výše 
zmíněný Petr Hnízdo a Zbyněk Urban 
(315km). K dramati ckým soubojům prak-
ti cky nedocházelo. O 1. a 2. místo se dělí 
partneři Marcela Davidová a Vladimír 
Bajer, který je autorem a hlavním orga-
nizátorem Ploužnice.Gratulace patří ne-
jenom jim, ale i ostatním zúčastněným, 

zejména pak těm nejmladším. Jmenovitě 
Marku Pilařovi, Karolíně Pochopové, Klá-
ře Pochopové, Kristýně Pochopové, Da-
nielu Kňourkovi, Monice Kotykové.
Všichni se už těšíme na slavností  vyhlá-
šení výsledků, které proběhne v listo-
padu. Na putovní pohár budou dopsána 
jména vítězů obou kategorií a ti  se budou 
moci z poháru střídavě radovat do zahá-
jení dalšího ročníku. Po té jej odevzdají 
a pohár bude vystaven pravděpodobně 
opět v restauraci Na Ploužnici, kde bude 
čekat na své další majitele. Třem nejlep-
ším z každé kategorie budou předány 
poháry, které byly zakoupeny z dotace 
na neregistrovaný sport od města Nová 
Paka. Nově bude samostatně vyhlášena 
kategorie pro mladší 18 let. 
Výsledky: 24 hodinovka: 1. Petr Hníz-
do 357 km, 2. Zbyněk Urban 315 km, 
3. Marcela Davidová 244 km. Král Plouž-
nice: 1. – 2. Marcela Davidová 2332 km,
1. – 2. Vladimír Bajer 2332 km, 3. Petr 
Vancl 2102 km.

Šárka Haklová



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před dvaceti  lety zahájila Petra Kulhán-
ková svoji basketbalovou kariéru pod 
bezednými koši v družstvu packých mi-
nižákyň. Pro tento sport měla vhodnou 
výšku, jako dorostence jí nechybělo 
moc k 190 centi metrům. Po vystudování 
obchodní školy v Prostějově, kam z no-
vopackého Sokola přestoupila, odešla 
na sti pendium do USA, kde v basketbalu 

reprezentovala svoji školu. Když skončila 
basketbalovou kariéru, nadále se věno-
vala tomuto sportu v komisi rozhodčích.
V sobotu 10. října vykročila Petra Kul-
hánková v USA na společnou cestu s De-
rekem Engelnem.
Pačtí  basketbalisté jí přejí krásný život, 
hodně štěstí  a radosti  v manželství!

Míla Pour

OD MINIBASKETBALU S MÍČEM AŽ PO SVATBU V USA

Společnost Eichenauer spol. s.r.o.
hledá kolegy pro svůj nově budovaný 

výrobní závod v Novém Bydžově
• Procesní inženýr automoti ve/plasty - min.SŠ technického zaměření, NJ/AJ velmi dobrá znalost, zkušenosti  z výroby 
               plastů (znalost lisů ARBURG výhodou), znalost nástrojů procesního inženýrství 
• Inženýr kvality automoti ve - SŠ/VŠ technického zaměření, NJ/AJ velmi dobrá znalost, znalost nástrojů kvality pro automoti ve 
• Mistr výroby automoti ve - SŠ technického zaměření, NJ/AJ základní znalost, zkušenosti  s řízením výroby 
• Kvalifi kované operátory do výroby plastů pro automoti ve - zkušenosti  z výroby plastů, odpovědnost, povědomí o kvalitě 

Nabízíme: stabilní pracovní místa v nadnárodní společnosti , 
    příjemné pracovní prostředí, 
    zaškolení v centrále mateřského závodu, 
    prostor pro další profesní růst 
Nástup: dle dohody

Vaše nabídky zasílejte na adresu: ivana.exnerova@eichenauer.cz



39číslo 11

Tel.: +420 608 451 743
IČO: 76559858

www.mentusova.cz

Taťána Mentusová
Přibyslavská 580
Nová Paka (naproti přádelně)

 MASÁŽE, PEDIKÚRA, MANIKÚRA



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



41číslo 11



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

AKCE: VYBER SI SVÉ DUO! 

K JEDNOMU PÁRU SKEL, 

DRUHÝ PÁR SKEL ZDARMA! 

Akce platí do konce roku 2015! 

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00



43číslo 11



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada:
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 10. 11.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz,

Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Josef Festa, foto na zadní straně: Mgr. Zdena Kaplanová

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

110 let ZŠ v Komenského ulici


